

PRZEGLĄD LEKARSKI

ORGAN TOWARZYSTW LEKARSKICH

KRAKOWSKIEGO I GALICYJSKIEGO

wychodzi co Sobota, w objętości 1½ do 2 arkuszy.

Redaktor główny: prof. Dr. S. Domański.

Przedpłatę

przyjmuje:
 Administracja i Księgarnia
 P. Kryzaczkowskiego w Krakowie,
 ukoło w Niemcezech, Król Pol-
 skiem i Rosji urzędy pocztowe,
 w Warszawie księgarnia pp. Ge-
 thebnera i Wolffa, w Paryżu
 P. Adam Bt, rue des Saussaies Perce,
 w Szwajczerji J. J. Brunelwiler
 Gravelwiler Str. Clanton and Iso,
 Brno w Czechach.

Rekapsy

wzajemnie się tytułem w r. 1895
 redakcyjnego nadrukowane.

Jeden numer

kosztuje kieszonki 20 centów.

Przedpłata wynosi:

Rocznie:	w Austrii 3 złr. 80 ct.	w Król. Polskiem i Ces. Ros. 6 rer.	w Niemcezech 14 mk.	w Francyi 24 fr.
Półrocznie:	" 4 " 40 "	" " " 3 "	" 7 "	" 12 "
Kwartałnie:	" 2 " 20 "	" " " 1½ "	" 3½ "	" 6 "

TREŚĆ: I. REISS: O niektórych nowych szczegółach z biologii dyplokoków Neissera. — II. SCHAFFNER: Hak od drzewi jako narzędzie operacyjne (dokonanie). — III. LANGIE: O drzeniu oczu (*nyctalmus*) (ciąg dalszy). — IV. BOSNER: W sprawie przeszczepialności raka (ciąg dalszy). — V. Oczny i spracowania. Choroby nerwowe. SCHREIBER: Dozmatie postaciu rwy kulzowej i ich leczenie. — FURBRINGER: O klinicznym znaczeniu punkcji rdzenia pociowego. — Terapia. WINTERNITZ: Leczenie wyprytku (czesna) borówkami. — Zapiaki terapeutyczne. S1. LEWIN: Pierwsza pomoc w otruciu. — S2. TIMMERMANN: Leczenie padaczki (*epilepsia*). — VI. Sprawy Towarzystw lekarskich. — Książka przemysłowo-lekarska Tow. lek. krak. — VII. Wiadomości biograf. — VIII. Ogłoszenia.

I. Z zakładu higienicznego prof. O. Bujwida w Krakowie.

O niektórych nowych szczegółach z biologii dyplokoków Neissera.

Napisał

Dr. Władysław Reiss,

asystent kliniki dermatologicznej Uniw. Jagiell.

Kiedy Neisser w roku 1879. utrzymywał, że opisany przez niego *diplococcus* jest jedynym i wyłącznym czynnikiem wywołującym zapalenie wiewiórowe (tryprowe) pewnych błon śluzowych, powstało przeciw niemu wielu autorów, opierając swoje zarzuty na tem, że opisane przez niego ustroje znalazł można również w wydzielinach fizjologicznych, jakoteż i chorobowych, nie mających jednak ze sprawą wiewiórową nic wspólnego. Przyszanowano wprawdzie powszechnie, że wydzielinie wiewiórowej towarzyszą zawsze i stale wspomniane bakterje, znajdujący je jednak także w wydzielinach innych wahało się i nie bez słuszności uznać je za patogeniczne. Drugi zarzut równie ważny opierał się na niemożności otrzymania czystych hodowli tychże dyplokoków i zaszczepienia nimi ludzimi zdrowym jadu wiewiórowego.

Zarzut pierwszy obalono jednak wkrótce, skoro się przekonano, że dyplokoki opisane przez Neissera różnią się zasadniczo od podobnych ustrojów, znachodzonych przez innych autorów w wydzielinach wiewiórowych, okazało się bowiem, że tak jednak jak i drugie mają wprawdzie powinowactwo do barwików aniliniowych zasadowych, że jednak dyplokoki wiewiórowe okazują pewną charakterystyczną sobie cechę, wyróżniającą je zasadniczo od innych a mianowicie własność odbarwiania się metodą Grama. Pomijam już tutaj tak właściwy im kształt i ugrupowanie pozwalające chyba przy bardzo małych powiększeniach na podobne pomyłki.

Nierównie dłużej daly na siebie czekać pierwsze próby jako tako udanych hodowli gonokoków. Próby te rozpoczęto w roku 1879. a pierwszymi byli Bokai i Finkelstein, którym udało się utrzymać hodowle gonokoków na pożywece złożonej z 50 grm. wody, 0,02 fosforanu potasowego, 0,01 siarkanu magnezowego, 0,02 fosforanu wapniowego i 0,03 wianianu amonowego.

Przeszczepienie tych hodowli na błonę śluzową cewki męskiej wywołało typowy wiewiór, przez co uzyskano już niezbitą dowód potwierdzający charakter patogeniczny dyplokoków Neisserowskich. (Bokai u. Finkelstein: *Ueber das Contagium der Blennorrhoe. Pester med. chirurg. Presse* 1880. Nr. 25).

Utrzymywanie tych hodowli przez wyżej wspomnianych autorów na przyzykach płynnych było bardzo utrudnione, już z tej przyczyny, że izolowanie bakterji na mediach płynnych przedstawia niemałe trudności techniczne, przyczem studyowanie wzrostu, wejrzenia i biologicznych własności hodowli jest wprost niemożliwem.

Były to pierwsze próby, które doprowadziły z biegiem czasu do coraz to większych postępów, datujących się głównie od chwili, gdy rozpoczęto używać pożywek stałych. Jedną z pierwszych, których następnie używano, była żelatyna peptonowa z naparem mięsnym a wielu autorów, jak Krause, Leistikow i Bockhart wyłącznie używało tylko tej pożywki. Ponieważ jednak autorowie ci nie przeszczepiali nigdy swoich hodowli a następnie, ponieważ z opisu ich nie możemy dokładnego nabrać wyobrażenia o szczegółach wyróżniających je od innych hodowli podobnych, przeto nie możemy stanowczo twierdzić, że pierwsze te próby na pożywkach stałopłynnych, dawały zawsze pozytywne wyniki.

Dopiero w kilka lat później Bunn otrzymał czystą hodowlę gonokoków, używszy jako pożywki surowicy krwi. Hodowle te udawało mu się przeszczepiać aż do dwudziestego

pokolenia i przeszczepie na cewkę moczową, wywołując typowy wiewiór. Od tego czasu dopiero datają się pierwsze, bardziej wyczerpujące już prace z dziedziny biogenezy gonokoków; zaczęto bliżej badać wahania ciepłoty, w której najlepiej się rozmnażają, jakoteż poddawano rozmaitym modyfikacjom skład chemiczny pożywek, oznaczając równocześnie czas trwania największej wirulencji i występowania tak zwanych zmian degeneracyjnych. Wielkie zasługi na tem polu położył Wertheim przez wprowadzenie w użycie metody płytkowej w celu otrzymania w jak najkrótszym czasie zupełnie czystych hodowli, używając pożywki złożonej z 1 części surowicy krwi i 2 części agaru (agaru 2^o/₁₀₀, peptonu 1^o/₁₀₀, NaCl 1^o/₁₀₀). Przysiadł trzeba wprawdzie, do postępującej metodą Wertheima unikamy stanowczo wszelkich zanieczyszczeń, to jednak metoda jego jest nader nieopłżliwa właśnie co do strony technicznej postępowania. I tak tracimy zbyt wiele czasu na ciężkie roztrzawianie zaszczepionych rozczołków, wylewanie płyt i inne zabiegi przedwstępne, przy czem nadmiernie należy, że ponieważ czas najwyższego krzewienia się gonokoków na jednej i tej samej pożywce trwa nader krótko, przeszczepiania muszą odbywać się w bardzo krótkich odstępach czasu.

W najnowszych czasach pracowano nad uproszczeniem całego postępowania w hodowaniu gonokoków jako też w celu modyfikacji odpowiedniej w przyrządzaniu pożywek w zakładzie anatomii patologicznej prof. Weichselbauma w Wiedniu. Pracami temi zajmowali się Finger, Ghon i Schlegelhauffer. Autorowie ci kontrolowali dokładnie metodę Wertheima a następnie zmodyfikowali ją w odpowiedni sposób i ulepszyli. (*Beitrag zur Züchtung des Gonococcus Neisser. Wien. klin. Wochenschrift* 1893). Następnie zajęli się autorowie ci szczegółowo biologią gonokoków, przeszczepieniem ich hodowli na błony śluzowe i zmianami anatomo-patologicznymi przez nie wywołanymi, uzupełniając pracę swą badaniami w drodze czysto empirycznej nad działaniem niektórych środków antyseptycznych wprost na otrzymane hodowle. Praca ta (*Beitrag zur Biologie des Gonococcus. Archiv f. Dermatologie und Syphilis* T. XXVIII. Z. 1. i 2). wypełnia wielką lukę w biologii dyplokoków Neisserowskich, zaznajamiając nas wyczerpująco z wieloma szczegółami biogenezy tych ustrojów, rzucając zarazem światło na warunki ich bytu i krzewienia się na pożywce ustrojowej, jaką stanowią dla nich błony śluzowe naszego organizmu.

Autorowie wyżej wymienieni zmodyfikowali przede wszystkim samą metodę przedwstępną, używając zamiast płyt celem odesobnienia kolonij tak zwanych łusek Petrego (*Petrinische Schalen*), na których otrzymywali w bardzo krótkim czasie zupełnie czyste hodowle. Co do pożywek, to zasługą właśnie tych autorów jest wskazanie na niewłaściwość używania pożywek alkalicznych a wprowadzenie kwaśnych. Używali oni pierwotnie pożywki Pfeiferowskiej, t. j. agaru obłożonego cienką warstwą surowicy krwi, przyczem wykazali, że za każdym razem, gdy surowica krwi oddziaływała zbyt mocno alkalicznie, hodowle nie udawały się wecale; przez zobojętnienie a nawet zakwaszenie rozczołkiem fosforanem sodowym kwaśnego, wzrost hodowli nie pozostawał nie do życzenia. Przekonali się oni również, że hodowle udawały się znakomicie, pomimo że pożywki oddziaływały nawet mocno kwaśno. Doświadczenie to naprowadziło autorów tych na myśl, że mocz prawidłowy, to jest oddziaływający

kwaśno, przechodząc przez cewkę zapaleniem wiewiórowem zajęta, w żaden sposób szkodliwie działać nie może na gonokoki, ale przeciwnie gotowca powinien ich wiralencję, co zgadzałyby się z podaniem Piringera, że mocz zmieszany z ropą wiewiórową jest w wysokim stopniu zakaźny. Rozmowiano to skłoniło Fingera i jego współpracowników do używania zamiast surowicy ludzkiej, prawidłowego, kwaśno oddziaływającego moczu. W ten sposób sporządzali oni pożywki złożone z jednej części moczu i dwóch części agaru peptonowego (2^o/₁₀₀ agaru i 1^o/₁₀₀ peptonu). Agar ten zwany przez nich agarem moczowym (*Hornagar*) stanowi bardzo dobrą pożywkę dla gonokoków i to znacznie lepszą, niżeli agar surowicy lub surowico-moczowy. Chodziło tu jednak o dokładne wykazanie, który ze składników moczu prawidłowego działa w tak korzystny sposób na rozwój gonokoków i czy nie sprzyja wzrostowi temu li tylko kwaśno oddziaływanie w powyższy sposób sporządzonej pożywki? W tym celu poddawano rozwinięte już hodowle działaniu wszystkich składników moczu prawidłowego z osobna i przekonano się, że nie tylko sole kwaśne, ale wszystkie składniki moczu a przedewszystkiem mocznik odgrywają niepomniejszą rolę w składzie powyższych pożywek.

(Ciąg dalszy nastąpi).

II. Kazyistyka sądowo lekarska.

SERYA TRZECIA.

Hak od drzwi jako narzędzie operacyjne.

Podat

Dr. Ignacy Schaitter.

lekarz w Krakowie

(Dokończenie. Patrz Nr. 25).

Oględziny i sekcyja zwłok noworodka.

1) Z małej trumienki wyjęto owinięte w płótno części zwłok noworodka w kawałkach a mianowicie głowę z górną częścią klatki piersiowej, odnogi dolne z większą częścią trzewi brzusznych, osobno zaś obie rączki złożone na dnie trumienki wraz z łopatkami.

2) Części wyliczone są na swej powierzchni pokryte warstwą białej pleśni; zresztą przedstawiają skórę ciemnozieloną nastątką, w bardzo wielu miejscach pozbawioną przyskórki i osłizłą.

3) Po złożeniu części zwłok a mianowicie obu części tułowia przekonano się, że pierwotna długość zwłok noworodka wynosiła 51 do 52 cm. Pęć żeńska.

4) Główna nieuszkodzona okazuje obwód 85 cm. Twarz zwłok obrzmiała; oczodoły próżne. Ze sklepienia główki zlągły delikatne włosy wraz z płatami przyskórki.

5) Na szyi noworodka nie spostrzeżono nic uwagi godnego. Klatka piersiowa otwarta przedstawia w tylnej swej części białą stwardniałą, bądź pęczną pokrytą resztki narzędzi, w których zaledwie dostrzedł się można, że są resztkami płuc i serca.

6) W miejscach, gdzie klatka piersiowa jest oddzielona od reszty tułowia, przedstawia się skóra nierogowaciele strzępiasto i płatkowo rozdzielona poniżej łuków żeberowych. Kręgosłup okazuje się oddzielony w wysokości kręgów lędźwiowych.

Oględziny wewnętrzne.

7) Sklepienie czaszki nie uszkodzone; kości czaszki rozwinięte odpowiednio ogólnemu rozwojowi płodu.

8) Opona twarda brudno zielonawo nasiąkła; po jej nacięciu wypłyła treść cząstki, jako gęsta ciuczynna masa, w której nie można rozróżnić śladów budowy anatomicznej.

9) W jamie ust, u wejścia do krtań, ani w tchawicy nie dostrzeżono nie uwagi godnego oprócz jednostajnie ciemnozielonawo nasiąknięcia rozmiękłej błony śluzowej.

10) Badanie bliższe trzew klatki piersiowej nie ma celu wobec powyżej opisanego ich stanu.

11) Z trzew jamy brzusznej utrzymywane nerki i część jelit a zwłaszcza jelito grube, zawierające obficie smółkę.

12) Od pepka odchodzą popowina długa, przyschała do powłok brzusznych, cienka, kończąca się rozmiękłym i oślizłym końcem, przylegającym do tylnej części resztek tłowia.

13) Nóżki płodu, względnie jeszcze najlepiej utrzymane okazują się zakróglone i rozwinięte tak, jak u płodów zupełnie donoszonych. Jądra kostne w dolnych nasadach kości nadowych mierzą po $\frac{1}{8}$ cm. Paznokcie u palców nóg dobrane rozwinięte.

14) Badanie osobno leżących rączek płodu wraz z łopatkami okazuje, że skóra w miejscach odjęcia od tłowia jest równą; nacięcia części miękkich nie przedstawiają nie uwagi godnego.

Resztek łożyska w trunnie nie znalaziono.

Orzeczenie.

1) Pomimo zmiatań guńnych, posuniętych daleko a wobec przebywania zwłok w grobie przez pięć tygodni zupełnie naturalnych, jesteśmy w stanie już na podstawie samej sekcji zwłok orzec stanowczo, że śmierć Maryi Ł. nastąpiła w skutek rozległego włóknikowego zapalenia otrzewny. Przyczyną tej śmiertelnej choroby było pęknięcie szyi macicy, w przebiegu porodu płodu zupełnie donoszonego. Rozległość zmian zapalnych na otrzewny wskazuje, że pęknięcie macicy powstało na, co najmniej, 24 lub więcej godzin przed śmiercią.

2) Zestawiając treść doniesienia i podań męża zmarłej, z wyników sekcji matki i płoda i polegając na doświadczeniu lekarskim, wyrażamy przekonanie, że w przypadku niniejszym był widocznie poród nieprawidłowy z powodu poprzedniego położenia płodu. Pomoc lekarska, niewątpliwie znacznie spóźniona, miała za zadanie uwolnienie płodu z łona matki przez rozczłonkowanie, które wykonano celem ratowania rodzicielki. Co do wszelkich innych okoliczności ważnych w niniejszym przypadku, gotowi jesteśmy wydać orzeczenie po przesłuchaniu otoczenia Ł. w czasie porodu a zwłaszcza po przesłuchaniu lekarza, który nosił pomoc tej osobie.

Pierwsza z babek wiejskich wezwana do rodzicielki podała:

Do porodu Maryi Ł. przybyłam 1. Listopada i zastałam ją chodzącą po izbie wśród bólów porodowych. Zbadawszy ją dostrzegłam w międzykroczu wyglądające palec rączki dziecka a trudniąc się odbieraniem dzieci od lat kilku, zaraz poznałam, że poród nieprawidłowy i oświadczyłam, że temu rady nie dam; więc też mąż Ł. zaraz sprowadził drugą kobietę trudniącą się odbieraniem dzieci, która to samo oświadczyła i obie poleciłyśmy mężowi, aby sprowadził akuszerkę z N. Ja tylko sama położyłam sucho ręką na brzuchu rozcieralam, lecz żadnego rekocynu nie przedsięwzięłyśmy. Ł. przywołał akuszerkę egz. z N., ta również opatrzywszy położyła powiedziała, że koniecznym jest przywołanie lekarza, który nadjechał pod wieczór i oświadczył, że poród jest trudny i konieczna jest operacja. Lekarz miał przyrzucić szklęce, ale nim nie mógł dać rady; zażądał druta, następnie haka. Podano mu hak od drzwi, który namoczył w jakiejś wodzie, którą miał przy sobie. Odejął najpierw rączkę wypadającą, następnie drugą, wreszcie cały płód wyjął. Operacja trwała więcej niż godzinę; lekarz chorą zaojczył i odjechał. Po jego odjeździe chora przez noc i następnego dnia

miała się lepiej; później nastąpiła gorączka i chora o północy z czwartku na piątek t. j. z 2. na 3. Listopada umarła. Lekarz przed operacją długo medytował a nie mając, mojem zdaniem, innego sposobu celem ratowania życia chorej, jak mógł, sobie radził. Płód był z początku żywy, bo widziałam, jak paluszkami ruszał.

Druga babka wiejska Magdalena K., 70-letnia podała:

Dnia 1. Listopada udałam się do żony Ł., zastałam tam Salomeę a obejrzawszy chorą spostrzegłam, że z międzykroczu wystaje rączka dziecięcia; oświadczyłam przeto mężowi, że temu ani ja, ani żadna kobieta nie da rady, że konieczna jest operacja. Wtedy mąż Ł. udał się po akuszerkę do N. Ta sięgając ręką do przyrodzenia rodzicielki; my jednak mówiliśmy, żeby dała spokój, i kazaliśmy jechać po doktora. Doktor za przybyciem obmył sobie ręce mydłem, wysmarował rękę oliwą a nie mogąc dać rady ręką, kazał sobie otworzyć instrumenta; powiedział do akuszerki, aby mu podała noż i odejął dziecięciu naprzód wystającą rączkę, następnie zażął haka, kazał mi go wytrzeć i zanoczyć, a następnie w jakiejś wolnej łazienki dziecko z łona matki wydobył.

Gdy przybyłam do rodzicielki, żyło dziecko w łonie matki, gdyż ruszało paluszkami; gdy lekarz nadjechał, rączka była już całkiem zimna i sina, z czego wnoszę, że dziecko musiało już nie żyć. O ile mi się zdaje, chodzilo doktorowi o uratowanie życia matki. Po operacji doktor zwałił zamęt o życiu matki, bo nawet wyrażał się: „kobieco, gdybyś ty do N. przysłała, daliśmy niewiem co”.

Wreszcie przesłuchany Dr. A. w charakterze podejrzanego podał:

Zawezwany przez męża nieboszczki Ł., skoro przybyłem, nie widziałem nawet, jaki jest stan, zwłaszcza, że ów Ł. podał mi, że żona jego tuż ma rodzić. Zabrałem ze sobą to, co za najkonieczniejsze uznawałem a przybywszy na miejsce zastałem położenie poprzednie zaniedbane, z wypadnięciem rączki lewej, która nadzwyczaj obrębla, sino zabarwiona i pachemami żółtymi pokryta, szerzała po staw barkowy aż szpary sromowej. Brzuch znacznie wzdęty, twardy, w którym części płodu niewyraźnie wyczuć się dawały, mianowicie głowka po lewej stronie nad wełodem niedziwy, nóżki zaś po stronie przeciwnej. Na twarzy chorej wyraz głębokiego zapłatu, tętno drobne, nitkowane, skóra lekkiem a chłodnym pokryta potem, nierówne rozłożenie ciepłoty tak, iż niektóre miejsca ciała były chłodniejsze, niż prawidłowo. Stan ten kazał przypuszczać pęknięcie macicy, co było wskazówką, aby u kobiety względnie przytomnej najbardziej sprawnie rozważać rozwiązanie. Sprawę tę jedną metodą tylko załatwić było można, t. j. oddzieleniem głowki, gdyż obrót na nóżki w takich stosunkach był niemożliwy. W tym celu, ponieważ do pochwy ręką swobodnie wprowadzić nie mogłem z powodu obręku kończyny dziecka, przeto rączkę tę w stawie barkowym odjął byłem zmuszony; że zaś i do odjęcia głowki z powodu ciasnoty miejsca przystąpić nie mogłem, więc zabrałem się do szybszego wypatroszenia płodu. Zabiegu tego dokonałem za pomocą palca, którym zarazem przełamiałem i stos pacierzowy. Skoro jednak i po tym rękojczynie zaklinowane wyżej posładki ściągnąć się nie dały, przystąpiłem do nóżek za pomocą tegoż haka był niemożliwy, haka zaś ostrego (Smelliego) nie posiadamem, zaimportowałem hak z drzewi odjęty, który wyczyściłem i w 50% rozczynię karbolu desinfekcyowałem i w ten sposób płód wyjąłem. Zaleciwszy leki skrzepiające i przepłukawszy części rodne jednon procentowym roztworem krochmalu, pochwę wytanponowałem gazą i poleciłem chorą opieczę akuszerki. Postąpiłem więc w tej mierze wedle najlepszej mej wiedzy i zasad nauki lekarskiej.

akta, z których najważniejsze przytoczyliśmy, miały stanowić podstawę do wydania ostatecznego orzeczenia a mianowicie stosownie do wymagania ustawy zażądała prokuratora rządowego orzeczenia w tym względzie, czy przy pomocy

udzielonej położnicy Maryi Ł. i przy operacji przedsięwziętej na rodzącej popełnił Dr. A. takie błędy, któreby wykazywały niewiadomość (S. 356 u. k.)? czy użycie haka, stanowiącego okaz czynu, świadczy o takim błędzie i braku wiadomości? ewentualnie, czy śmierć Maryi Ł. w przewiniemieniu podejrzanego pozostaje w związku przyczynowym?

Obducceni orzekli ostatecznie jak następuje:

1) Przypuszczenie, któremu wyraz daliśmy już w orzeczeniu swoim bezpośrednio po dokonaniu sekcji zwłok Maryi Ł. a mianowicie, że u osoby tej odbywał się poród nieprawidłowo z powodu poprzecznego położenia płodu, stwierdzają ponad wszelką wątpliwość podania wiadomości, które najpierw wezwano do rodzącej, podania akuszerki a wreszcie podania p. Dra A. Doświadczenie lekarskie poucza, że w takich okolicznościach, jak w tym przypadku, ukończenie się porodu siłami natury bez zabiegu operacyjnego jest wręcz niepodobniestwem; doświadczenie to stwierdza nadto, że w braku odpowiedniej pomocy lekarskiej albo gdy pomoc lekarska jest bardzo spóźniona, giną wśród takich stosunków i płody i rodzące, których śmierć następuje po pęknięciu szyi macicy i następnem, ostrym zapaleniu otrzewny.

2) Przy porodzie Ł. pomoc lekarska była tak bardzo spóźniona, iż o ratowaniu płodu, który obumarł jeszcze nawet przed przybyciem akuszerki, zgola mowy być nie mogło. Jedynym zadaniem lekarza było ratować rodzącą a gdy zabieg operacyjny, polegający na obrocie płodu i zmianie położenia poprzecznego na położenie podłużne był do wykonania niemożliwym, jak to bywa zawsze w przypadkach takiego „zaniedbanego położenia poprzecznego“, gdy nadto lekarz, jeżeliby nawet nie był rozpoznął, to w każdym razie mógł i powinien się był obawiać pęknięcia macicy, było według zasad nauki koniecznem wydobycie martwego płodu, po dokonaniu t. zw. embryotomii czyli rozszłonkowaniu jego.

3) W tym celu jest w takich przypadkach w powszechnem użyciu hak żelazny, zwany hakiem Brauna lub odmiana tego narzędzia, hak Smelliego, którym dokonywa się podzielenia ciała płodu, aby je usunąć z łona matki.

Lekarz może i powinien używać takiego narzędzia, jakie uważa za odpowiednie i prowadzące do celu, aby niem tylko nie spowodował szkody dla operowanego. To też użycia przez Dra A. haka nam okazanego nie możemy żadną miarą uważać za błąd, któryby mógł świadczyć o braku wiadomości ze strony lekarza, skoro użycie tego haka doprowadziło do celu a dla rodzącej z żadną szkodą połączone nie było.

4) Jak w poprzednim swoim orzeczeniu już wyraziliśmy, stanowiło ostre zapalenie otrzewny najbliższą przyczyną śmierci Ł. Powstało ono po i w skutek pęknięcia macicy, naturalnego i zwykłego następstwa długotrwałego porodu przy poprzecznym położeniu płodu. Pęknięcie to powstało niewątpliwie wcześniej przed przybyciem lekarza, jak o tem przekonywają podania świadków. Wobec tego też śmierć Maryi Ł. uważamy wyłącznie za wynik sprawy powstałej przed przybyciem lekarza, którego całe działanie mimo rozpaczliwych w tym przypadku okoliczności uznajemy za zgodne z zasadami nauki lekarskiej a tem samem wykluczamy istnienie związku przyczynowego pomiędzy jego działaniem a śmiercią Maryi Ł.

5) Gdyby w końcu z okoliczności, że w przypadku tym użyto narzędzia, którego należyte oczyszczenie było

znacznie utrudnionem, chciało uczynić zarzut lekarzowi, to zarzut ten jest nieusprawiedliwiony wobec tego, że w przypadku niniejszym narzędzie trafnie zaimprovizowane stykało się przedewszystkiem z ciałem płodu, na usunięcie którego zależało i nie pośredniczyło w przeniesieniu zakażenia, które w czasie zabiegu operacyjnego istniało już u Ł. w następstwie pęknięcia macicy. Co niniejszem jako

Za kilkominową podró, ciężki zabieg w rozpaczliwym przypadku, za działanie pełne poświęcenia otrzymał Dr. A. jedyne honorarium: wezwanie do sądu, aby być przeluchanym w charakterze podejrzanego. Przez szereg dni a może tygodni żył pod wpływem nie obawy, bo obawiać się nie mógł i nie powinien był żadnej odpowiedzialności, lecz słusznego i przykrego rozgoryczenia. Przez szereg dni musiał postąpienie kolegi. Zapewne troska o dobro mieszkańców odległej wioski stała się przyczyną badania, co tam robot Dr. A., ta sama troska o dobro i chęć „zapobiegania nadużyciom“ skłoniła magistra chirurgii do denuncjacyi z powodu „błędów w sztuce“.

Ogłaszając szereg niniejszych opisów kazuistycznych, mamy na celu wskazanie, że na błędach innych najlepiej nauczyć się można. Niechaj i ten przypadek przekona o błędzie, lecz nie ze strony tego, przeciw któremu dochodzenie było zwrócone, lecz o błędzie ze strony tego, który zamiast jać się innych prostszych i naturalniejszych sposobów wyjaśnienia przedmiotu dla siebie niezrozumiałego, zamiast przybierania wobec wieśniaków roli inkwizytora, która zdolna była wzbudzić podejrzenie w wieśniaku i tak zabobonnym i podejrzliwym, nie skorym do szukania pomocy lekarskiej, wolał z odkryciem własnych słabych stron w ortografii i znajomości języka ludności, wśród której i z której żyje, donieść władzy o domniemanem przekroczeniu, aby chociaż chwilowo triumfował w miejscu i okolicy nad lekarzem, który nie tylko prawością, lecz zdolnościami i uznaniem, jakie znajduje wśród publiczności, znaczenie go przewyższa.

Opis przypadku niniejszego pod względem naukowym nie wymaga może bliższych wyjaśnień. Na orzeczenie, jakie obducceni wydali, zgodzą się zapewne i specjaliści. Opis tego przypadku, to odkrycie jednego drobnego szkieletu z stosunków wzajemnych pomiędzy lekarzami, ale nie tylko w miasteczku prowincjonalnem. *Mutatis mutandis* istnieje to wszędzie, wszędzie bowiem są ludzie, którzy dla chwilowego triumfu lub posuchu przypadkowego grona słuchaczy nie wahać się urządzić krucjaty przeciw kolezce mimo łatwości przekonania się o stanie rzeczy, chociażby przez proste zapytanie kolegi, o którego się rozchodzi.

W przypadku tym wyjaśnienie sprawy nastąpiło za pośrednictwem dochodzenia sądowego. Sami doświadczyliśmy w przypadku, który ogłosimy w dalszym ciągu niniejszej kazuistyki, jak trudno uchylić podejrzliwie szersze rekryminacye nie prostą drogą piśmiennego doniesienia do prokuratorji, lecz szersze zdradliwym manowcem poufnej pogadanki.

III. O drżeniu oczu (*nystagmus*).

Napisal

Dr. Adam Langie,

I. asystent kliniki okulistycznej Uniw. Jagiellońskiego.

(Ciąg dalszy. Patrz Nr. 24).

Co do formy drgań, najczęściej spotykano drżenie kołowe (*n. rotatorius*), według Romie i 6% do 70%, rzadziej poziome (*horizontalis*), 17%, jeszcze rzadszem jest pionowe (*verticalis*), 11% i skośne (*obliquus*), tylko 7%. Według Niedena: *n. rotat.* 77.5%, *oscillat.* 15% a *nictus* 7.5%. Szybkość drgań z osobna pozostaje w związku z ich częstotliwością i z wychyleniem: im częstsze i krótsze drgania, tem są szybsze. Zdaje się, że takie bardzo szybkie, krótkie a częste drgania mniej choremu w widzeniu przeszkadzają, niż powolniejsze, dłuższe i rzadsze. Wychylenie mierzone na łuku (*amplitudo*) w ogóle waha między 2 mm. a 1 cm., liczba zaś drgań 80—140 na minutę (Dransart), 60—100 (Snell), 120 do 500 (Romie). Dalej ważną jest ta okoliczność, że choremu daje się drżenie to we znaki, skutkiem tego, iż przedmioty, na które się patrzy, wykonywają w czasie napadu pozorne ruchy; na jednak tę dobrą stronę, że jest uleczne.

Przed wystąpieniem wybitnego *nystagmus* widział Peclhdo pewien rodzaj okresu zwianstów, w wielu przypadkach mógł bowiem zauważyć następujący objaw, występujący stale przez czas dłuższy, zanim przyszedło do wybitnego drżenia oczu: Górnik bezpośrednio po opuszczeniu kopalni nie był panem swoich ruchów oczyma, mimowoli unikał ich nawet, zastępując je odpowiednim zwracaniem głowy a gdy mu się kazało wykonać jakiś ruch oczyma, to robił to z natężeniem i przerwami. U takiego zawsze prędzej lub później występował *nystagmus*.

W niektórych przypadkach łatwo przez pobieżnem badaniu przeczyć to drżeniu oczu; aby tego uniknąć, radzą kazać patrzeć się badanemu na przedmiot trzymany w odległości 20 do 30 cm. i w górze. Wtedy *nystagmus* zawsze wystąpi, jeżeli badany jest nim dotknięty. Najkroplej też badać zaraz po wyjściu z kopalni, bo objawy są wtenczas najwybitniejsze. Być może, że temu przeoczaniu *nystagmus* przypisać należy, że niektórzy autorowie tak mało, inni zaś tak wielką podają osłotę. Dransart odróżnia nadto dwie formy drżenia oczu u górników: lekką i ciężką; pierwsza występuje tylko po robocie w kopalni, druga tak przy pracy, jak i poza kopalnią a często wika się z niedowładem akomodacyi.

Upośledzenia wzroku przy drżeniu oczu górników nie ma, w przeważnej liczbie znaleziono tylko wadę refrakcyi i to hipermetropię, czasem astygmazym, rzadko spotykano *nystagmus* w oczach niarowych. Zboczeń innych nie widziano. Romie i w niektórych przypadkach mógł stwierdzić drgania głowy przeciwne drżeniu oczu a Reuss drgawki powiek. W niektórych razach znaleziono kurzą ślepotę. Romie i zwraca jeszcze uwagę na bardzo często spotykane, charakterystyczne nastawienie głowy, polegające na mocnem zwróceniu jej ku górze. Chory taki chodzi z wysoko zadartą głową, aby przez to nadać oczom swym ten kierunek, w którym *nystagmus* ustaje lub przynajmniej staje się najmniejszym.

Zbierając wszystko, co dotychczas powiedzialem, widzimy, że *nystagmus* górników przedstawia następujące cechy:

- 1) Zbočenje to jest pierwotnem a nie następowem; jest ono nabytem w późniejszym wieku a nie wrodzowem.
- 2) Środki lamijace i dno oka nie okazują zbočenja.
- 3) Bystrość wzroku jest prawidłowa.
- 4) Nadzwyczaj częstą jest wada refrakcyi w postaci hipermetropii (nadmiarowości), jakkolwiek zdaniem Snella, Dransarta i Niedena, wada refrakcyi nie odgrywa w powstaniu tego *nystagmus* żadnej ważniejszej roli.
- 5) Występuje napadowo; są więc chwile, w których nie ma *nystagmus*.
- 6) Napad występuje w przeważnej liczbie przypadków tylko przy pewnem ustawieniu oczu, mianowicie przy patrzeniu w górę a ustaje lub zmniejsza się wybitnie przy patrzeniu w dół.
- 7) Zwiększa się a względnie występuje, w pewnych pozycjach ciała, n. p. leżeniu na wznak lub schylaniu się (Bell).

Podezas napadu przedmioty, na które chory patrzy, poruszają się pozornie, stósownie do drgań oczu.

9) Wpływów dziedzicznych, przynajmniej zdaniem Romie i 6% wykazać nie można.

10) Stan ogólny chorego jest dobry, albo chory okazuje tylko gorsze odżywienie i niedokrewność niskiego stopnia.

11) Jest cierpieniem uleczniem, lecz powraca łatwo.

Jakaż jest przyczyna drżenia?

W porównaniu z poprzedniemi grupami nie znajdujemy tu ani zmian anatomicznych w układzie nerwowym, ani żadnych czynników w samych oczach, bystrość wzroku upośledzających, któreby posiadać można o wywołanie tego zbočenja. Powstania *nystagmus* u górników nie możemy więc tłómaczyć w podobny sposób, jak u dzieci, lub w chorobach układu nerwowego. Muszą tu odgrywać rolę jakichś inne czynniki, których wykrycie napotykało przez czas dłuższy na trudności tak, że w dawniejszych pracach spotykamy się nie rzadko ze zdaniem, iż ten rodzaj *nystagmus* jest natury zagadkowej. A i obecnie, choć już nie brak rozmaitych teoryj, to właśnie wobec tego, że ich mamy kilka, że każda poparta jest licznemi dowodami, wnieść można, że wszystkie jeszcze zasługują tylko na miano hipotezy. Nie brak też i dziś autorów, którzy otwarcie przyznają, że przyczyną *nystagmus* u górników ostatecznie nie znają (Schmidt Rimpler w *Augenheilkunde und Ophthalmoskopie*, Vossius w swoim podręczniku, Goldzieher i t. p.).

Chcąc wykazać przyczynę tego rodzaju drżenia, poczęto śledzić pilnie, w jakich okolicznościach ludzie nim dotknięci zmuszeni są pracować. Rozpatrując to, przekonujemy się, że:

1) Napotyka się jej jedynie u górników, zatrudnionych w kopalniach węgla, gdzie powietrze przepelchone jest szkodliwemi gazami.

2) Już Schroeter zwrócił uwagę, że w pośród zatrudnionych w kopalni tylko ci chorują, którzy wyrębiają węgiel, t. zw. *Kohlenhauer* a nie zapadają, albo rzadko ciężko lub ci, którzy węgiel odrabają do szylu przewożą. To samo potwierdza Nieden, wykazuje nadto, iż z resztą robotników, jeżeli który cierpił na *nystagmus*, to poprzednio był zatrudniony przez dłuższy czas przy wyrębianiu.

3) Pracują oni przez cały czas w przestrzeni pozbawionej światła dziennego, oświetlonej skąpo światłem sztucznem i to przeważnie lampkami bezpieczeństwa Davy'ego lub

innych systemów, które dają gorsze i słabsze światło, niż zwykłe lampki górnicze.

4) Bardzo często, nieraz przez kilka lub kilkanaście godzin w jednym ciągu zajmować muszą przy pracy powną pozycję meczając, którą n. p. Bell tak opisuje: górnik zatrudniony wyrybaniem węgla leży na boku prawym lub lewym, jedną nogę ma zgiętą, ciału jego opiera się na biodrze i barku, głowa jest ku barkowi przechylona a twarz nieco ku stronie przeciwnej zwrócona. Chory nasz na zapytanie w tej mierze zupełnie w ten sam sposób opisał mi a nawet pokazał pozycję, którą przy pracy najczęściej zajmował. Prócz tego praca takiego górnika wymaga mocnego zwrócenia ócz prosto ku górze lub częściej ku górze i ku prawej a względnie lewej stronie.

Stosownie do przytoczonych okoliczności, zestawionych z objawami, które drżenie ócz przedstawia u górników, mamy głównie trzy teorie, starające się wytłómaczyć przyczynę tego cierpienia.

Jedni obwiniają o to gazy kopalniane, drudzy zle oświetlenie, inni wreszcie napięcie mięśni ocznych i meczącą pozycję ciała. Każdy óboz na swych poważnych i wybitnych przedstawicieli i przytacza na obronę swego twierdzenia dowody na liczny oparte materiały. Nie brak też i pośredników, którzy w połączeniu dwóch lub wszystkich trzech czynników upatrują ostateczną przyczynę i bodaj, czy ci nie są najbliżsi prawdy.

(Ciąg dalszy nastąpi).

IV. Z kliniki położniczo-ginekologicznej Uniw. Jagiellońskiego pod kierunkiem prof. Dra Jordana.

W sprawie przeszeplalności raka.

Podał

Doc. Dr. Aleksander Rosner,

Issty asystent.

(Ciąg dalszy. Patrz Nr. 25).

Przeszeplania raka z człowieka na człowieka dokonano zaledwie kilka razy. Fabre opowiada, że Alibert przeszeplił w r. 1808. na swoje ramię raka sutka; to samo powtórzył na kilku innych osobach, będąc widocznie o nieprawdopodobnie wyższego wyniku przekonany. W 80 lat później Hahn z wiarą w rezultat przeniół raka sutka na pierś zdrową pacjentki i miał sposobność obserwowania rozwoju przeszeplonego kawałka. Podobne doświadczenia z równie dobrym dla badacza wynikiem wykonał anonim, którego prace cytuje Cornil.

Temi wszystkimi doświadczeniami udowodniono niezbie przeszeplalności raka. Patologia, która po dziś dzień nie może rozwiązać ciemności, w jakich pogrążona jest etyologia raka, pragnęła oprzeć się na tej przeszeplalności i w ten sposób dopomógł sobie do stworzenia lub poparcia nowej w tym względzie teorii. Znáwano się, że od przeszeplalności jeden tylko krok do zakażenia. Wprawdzie liczne badania, mające na celu wyszukanie i wyosobnienie pasorzyta raka, zebrane skrzętnie przed dwoma laty przez Kryńskięgo, nie dały niewątpliwych, pewnych, dodatnich wyników, wprawdzie nad „wielkimi“ odkryciami w rodzaju bacillus Scheuereleua, nauka przechodziła ryfel do porządku dziennego, to przecież nie da się zaprzeczyć, że teoria pa-

sorzytnicza zdobyła sobie w stosunkowo krótkim czasie spory zastęp zwolenników. W innych teoriach i hipotezach było coś nieuchwytnego, abstrakcyjnego, co miało tłómaczyć etyologię raka a w gruncie samo potrzebowało wyjaśnienia. Temu „zblędkaniu się ognisk zarodkowych“ Cornilicima, „zmniejszeniu się ucisku tkanekowego“ Thierscha i tej najbardziej fantastycznej „indukcji żywotnej wzajemnej komórek na odległość“ Barda z Lugduu, chętnie byłoby się przeciwstawiało coś konkretnego, uchwytnego, jak pasorzyt. To też nie dziwnego, że wszelkimi metodami badania starano się znaleźć te pasorzyty. Gdyby się one były daly odosobnić i przeszeplone sprowadzić nowotwór, rzecz byłaby się stała odrazu jasna. Ale tego dowodu nie było nigdy; zwolennicy teorii pasorzytniczej zaczęli w przeszeplalności raka szukać podstawy dla swojej teorii. I tak Duplay i Cazin, opierając się na cudzych doświadczeniach, własne bowiem nie doprowadzili ich do rezultatu, oświadczyają, że wobec stwierdzenia przeszeplalności są zwolennikami teorii pasorzytniczej.

Na ostatnim zjeździe chirurgów francuskich sprawę tę omawiano żywo i znowu na podstawie klinicznych spostrzeżeń i doświadczeń nad przeszeplalnością Mayet i Guelliot popierali tę teorię. Guelliot uważa nawet wprost raka za chorobę zakaźną z bardzo długim okresem utajenia i to, powtarzając raz jeszcze dla tego, że da się przenosić z jednostki na jednostkę. Jaki błąd tkwi w tem rozumowaniu, nie licząc się z tą okolicznością, że i tkanki fizyologiczne przeniesić się dają z indywiduum na indywiduum, wykazał jasno i dobitnie prof. Browicz na zjeździe chirurgów polskich. Zwrócił on uwagę na ten szczegół, że rak ze skutkiem przeniesić się da ze zwierzęcia na zwierzę tego samego lub bardzo pokrewnego gatunku, z człowieka zaś n. p. na psa nikt na pewno go nie przeszeplić. Choroby zakaźne, występujące zarówno u ludzi, jak i u zwierząt, dają się z jednego na drugi gatunek łatwo przenosić; dość wspomnieć o gruźlicy, wągliku, nosaciznie. Przeciwnie tkanki fizyologiczne, przeniesione z jednego ustroju na drugi tego samego gatunku (Reverdin-Thierscha transplantacya) przyjmują się względnie łatwo, gdy przeniesione z ustroju gatunku niższego na ustroj gatunku wyższego przyrósł mogą, ale nie rozrastają się, zupełnie podobnie jak rak. Embryonalne tkanki rozrastają się nawet w tych okolicznościach, ale w końcu ulegają resorpcyi. Jest to niewątpliwie właściwość tkanek fizyologicznych.

Uwzględniając to, mówi prof. Browicz: „bo w razie pasorzytniczego pochodzenia raka, przeszeplalność raka z człowieka na zwierzęta, u których rak pojawia się, jako samoistna choroba, nie zależałaby od tych właściwości...“ i konkluduje: „badania nad przeszeplalnością raka nie dostarczają podstawy do przyjęcia pasorzytniczego pochodzenia raka“. Z drugiej strony badania te nie mogą obalić ani osłabić żadnej z dotychczas istniejących teorii i hipotez etyologii raka i, co najwięcej, dostarczają dowodu, że nie tylko fizyologiczne, żywe komórki przyjąć się mogą na innym ustroju lub na innym miejscu tego samego ustroju, ale że i żywe, nieprawidłowo wytworzone komórki posiadają tę samą cechę. Tu i tam przeniesione komórki pełnią dalej te funkcje, które pełniły w miejscu, z jakiego przeniesiono; fizyologiczne odradzają się w miarę, patologiczne, rakowe rozpuszczają się w nieskończoność, niszcząc otaczając tkanki“.

Tak więc wolno stwierdzić, zgodnie ze zdaniem Browieca, Fabrea, Hanaua, Moraua i innych, że nauka teoretyczna, szukająca podstaw do zbudowania teorii etyologii raka nie może znaleźć punkt oparcia w niewątpliwym wykazaniu przeszczepialności tego nowotworu.

Zupełnie inaczej ma się rzecz z praktycznym działaniem medycyn, dotyczącym operacji raka. Ten czyn i powinna wyciągnąć ścisł z dodatnich wyników doświadczeń nad przeszczepialnością. Słusne rezultaty t. zw. doświadczeń (radykałnych) operacji raka, zaskarżającą częstość nawrotów, znane są powszechnie nawet w szerokiej kółach publiczności, która skatoczność takich operacji nie dowierza.

Nie myślę bynajmniej utrzymywać, żeby przeszczepianie raka podczas zabiegu, było tych nawrotów główną a tem mniej jedyną przyczyną. Zdaje się, że nie ulega wątpliwości, że pozostawienie osobnych mikroskopowych ognisk, znajdujących się często zdala od guza właściwego, dalej wczesne zajęcie gruczołów chłonnych głównie przyczynia się do tych smutnych wyników. Ale z chwilą, kiedy chirurgowie zapoznali się z tą okolicznością, powstał aksjomat, który jest też słusznie jak przykazanie przestrzegane, że wynik operacji raka jest tem pewniejszy, im więcej usunie się tkanki pozornie zdrowej z nowotworem sąsiadującej i im gruntowniej usunie się gruczoły, stanowiące pierwszą stację nowotworu. Ginekologowie, mający najczęściej do czynienia z rakiem macicy, nie są zwykle w stanie tym wymaganiom zadość uczynić, raz dlatego, że sąsiedztwo moczowodów nie pozwala im przy usuwaniu nowotworu oddalać się zbyt od macicy, a powtórze z tej przyczyny, że gruczoły prowadzące limfę do szyi macicznej a znajdujące się według badań Poirevia (Winter) tuż w sąsiedztwie *art. et vena hypogastrica* są najczęściej dla nich nieprzystępne. Winter pisze nawet, że całkowite usunięcie tych gruczołów nigdy nie będzie możliwe. Z drugiej strony ginekologowie są o tyle w korzystniejszej sytuacji od chirurgów położników, że nie muszą przywiązywać wielkiego znaczenia do tego wyjmowania gruczołów; zdaje się bowiem, że nie ulega wątpliwości, iż rak szyi macicznej zajmuje gruczoły w ogóle bardzo późno. Winter, który kwestję tę bardzo sumiennie opracował, oświadcza, że „rak zwykle wtedy dopiero zajmować gruczoły, kiedy przejdzie na tkankę łączną okółmaciczaną”. Również i przetrzuty odległe nie są częste w przypadkach raka macicy. Gussierow w swoim dziele o nowotworach macicy kładzie nacisk na to, że rak macicy nietylko zaczyna się jako choroba miejscowa, ale też w przeważnej liczbie przypadków zachowuje do końca echy choroby miejscowej, wcale się nie przerzucając. Również zwraca uwagę na to, że mimo, iż macica niestychanie często jest siedziwą raka pierwotnego, przecież nieznacznie rzadko jest miejscem przetrzutu. Winter zbierając cyfry sekyjne Biana, Wagnera i Dybowskiego, wykazuje, że w 255 przypadkach raka macicy, który doprowadził do śmierci, tylko w 64 przypadkach znaleziono odległe przetrzuty a były to wszystkie raki bardzo daleko posunięte. Winter badał zwłoki 44 kobiet zmarłych po wycięciu macicy z powodu raka i w żadnym przypadku nie znalazł odległego przetrzutu.

(Dokończenie nastąpi).

V. Oceny i sprawozdania.

Chloroby nerwowe.

J. Schreiber (z Meranu): Rozmaite postaci rwy kulzowej i ich leczenie.

Na podstawie zbieranych od wielu lat doświadczeń, dochodzi S. do następujących wniosków: 1) Wielka liczba przypadków, dostających się do leczenia jako *ischias*, nie jest nerwowołem lecz sprawą gościnną; 2) Obie postaci chorobowe wyleczyć można zarówno zabiegami elektrycznymi i hydrotycznymi jako też mechanoterapią, ostatnia działa przędziej i pewniej; 3) Jeżeli elektryczność i woda nie skutkują, prowadzi mechanoterapią zwykle do celu; 4) Ciężkie, zardawione cierpienia, polegające na tle gościnnym, uważane za rwy kulzowej, nie ustępują najszczególniejsemu nawet umiędzieniu; użyć należy bowiem obok tego racjonalnej gimnastyki leczniczej. (*Post. med.-chirurg. Presse* Nr. 17. 1894).
Dr. Bf.

Fürbringer: O klinicznym znaczeniu punkcji rdzenia pancerzowego.

Sprawa punkcji rdzenia (*punctio spinalis*) w celu rozpoznania i leczenia pewnych chorób mózgu i opon mózgowych, przedstawiana po raz pierwszy na zjeździe lekarskim niemieckim w roku 1891, przez Quinquego a później przez Ziemssena stała się ostatnimi czasami po kilkoletniej przerwie przedmiotem rozpraw i odczytów. I tak w berlińskim Towarzystwie lekarskim poruszył tę sprawę autor na podstawie 100 punkcji, wykonanych u 86 chorych. Punkcję tę wykonał on według wskazówek podanych przez Quinquego a więc w pozycji siedzącej chorego z udami do brzucha przycięgniętymi, widać igłą większą strzykawki Pravaza między 2 i 3 lub 3 i 4 wyrostkiem kręgosłupnym kręgu lędźwiowego, trochę z boku od linii środkowej ciała na 2 do 4 centymetrów głęboko, stosownie do grubości powłok. Nie używał do tego narkozy, bo załóg ten uważa za niegodny; nie wykonywa także aspiracji płynu, gdyż jest to bardzo bolesne, tylko po punkcji pozwala dobrowolnie odpływać cieczy mózgorzodniowej. Ilość wydobytego płynu, wynosiła stosownie do przypadku, od kilku kropli tylko do 110 cm.³ Objawów ulocznych nie bywało, czasami ciecz wypuszczana była krwawą skutkiem zranienia naczyńka a niekiedy pojawiały się po punkcji bóle w krzyżach i kołeczynach dolnych.

Między przypadkami, w których wykonano punkcję, znajduje się 37 przypadków zapalenia opon gruczołniczych; w cieczy otrzymanej przez punkcję wykryto prątki gruczołnicze a sekcya wykazała *meningitis tuberculosa*, w pozostałych 10 przypadkach kilka razy nie znaleziono prątków, mimo tego przy sekcji rozpoznano gruczołnicę opon mózgorzodniowych. W każdym razie w 80% badanych przypadkach gruczołnicę opon znaleziono prątki gruczołnicze a wobec tego nie waha się autor temu wykazaniu prątków gruczołniczych przypisać takie same znaczenie, jakie przypisujemy wykazaniu prątków n. p. w płowinach, to jest wynik dodatni dowodzi obecności gruczołnic, wynik ujemny zaś jej nie wyklucza. W *meningitis tuberculosa* nie można się było z góry spodziewać pomyślnych wyników leczniczych po punkcji a jednak dostrzeżono poprawę pewnych objawów, n. p. zmniejszenie się drgawek, chociaż nie można tego powiedzieć o wszystkich przypadkach, gdyż niejednokrotnie mimo wypuszczenia pewnej ilości płynu nie ustępowały objawy t. zw. uciskowe.

Wybitna poprawę wdział E. po punkcji w przypadkach przewlekłego wodogłowia, gdyż po kilkorazowym wypuszczeniu zmniejszają się napady drgawek. W zapaleniu ropnem opon, płyn wydobyty był barwy śmietankowej a badanie mikroskopowe i bakteriologiczne wykazało odpowiednie składniki rojy. Z 4. przypadków nowotworów użytkano przez punkcję w 2. z nich zmniejszenie bólu głowy,

natomiast pozostała punkcya bez skutku w *tabes dorsalis*, w moczynie. Na podstawie swego doświadczenia przyznaje F. punkcyi rżenia znaczenie pomocniczego środka dyagnostycznego, dającego się użytkować w pewnych chorobach opou mózgowych a zwłaszcza w zapaleniu gruczołem, nie może jej jednak zupełnie odmówić także znaczenia leczniczego, przynajmniej uśmierzenia pewnych objawów.

W żywej dyskusyi w której zabierali głos Fraenkel, Goldscheider, Ewald, Houbner, zwracano uwagę na znaczenie punkcyei, tego tak łagodnego zabiegu dla celów dyagnostycznych a mianowicie dla wykazania obecności lub braku prątków gruczołowych, składników ropy lub brak ich obecności, krwi i t. d., co może nam niejednokrotnie oddać dobra przyszłość w rozpoznawaniu choroby. Freyhaun znów zwrócił uwagę na znaczenie ilości siłki w płynie wypuszczonym; do największych jednak zwolenników punkcyei należy Heubner, który obok wielkiego znaczenia dyagnostycznego przyznaje punkcyei pewne, chociaż małe znaczenie lecznicze. Już w *meningitis tuberculosa* dotąd zupełnie bezsilni, możemy zmniejszając objawy niekwośne osłabić lub usunąć trwające nieraz godzinami tak straszne dla otoczenia drgawki. W przypadku ostrego wodogłowia zapalnego ustąpiły także drgawki natychmiast po punkcyei. Najwięcej jednak przemawiał H. za wykonywaniem punkcyei w wodogłowiu przewlekłym nie dlatego, aby w ogóle wodogłowiu można przez punkcye leczyć, ale dlatego, aby znając to straszne skutki niekwośne nagromadzonego płynu na substancya mózgową ucisk ten zmniejszać przez tak łagodny i nieszkodliwy zabieg. Na dowód przytacza historję choroby chłopca chorego na wodogłowiu, u którego kilkakrotna punkcya miała skutek za każdym razem bardzo wybitny, jakkolwiek tylko przenującej.

Dr. Raczyński.

Terapia.

W. Winternitz (w Wiedniu): Leczenie wyprysku (*eczema*) borówkami.

Obserwując przez kilka tygodni w klinice prof. Winternitza, wartość leczniczą borówek w wyprysku (*eczema*), nie mogę się powstrzymać, by nie zaznajomił Szanownych Kolegów ze skutecznością tego leku, jak również sposobem jego użycia i przyrządzenia.

Borówek, ale w odmiennie formie, jak obecnie, używał prof. Winternitz, jak wiadomo, już od dawna z bardzo dobrym skutkiem w niektórych chorobach błony śluzowej jamy ust, jelit i cewki moczowej; niedawno zaś został środek ten w innej nieco formie, jak poprzednio, przez prof. W. przypadkowo, bo jako przez specjalistę w hidroterapii, w ciężkiej formie wyprysku twarzy po raz pierwszy zastosowanym z niespodziewanym rezultatem.

Środek tak prosty wzbudził w niejednym z czytelników zdziwienie a może i chwilowe wątpiewanie o skuteczności tego przetworu.

Środek ten nie należy do przetworów często ogłaszanych (co osobiście stwierdziłem), które niejednokrotnie lekarzy w błąd wprowadzają a tem samem w praktyce po bezowocnem ich zastosowaniu zniechęcają do dalszych doświadczeń z nowymi środkami.

Z kilkunastu przypadków, leczonych w klinice W. ambulatoryjnie tym środkiem, nabrąłem przekonania, iż środek ten jest znakomity i jeśli w przyszłości dalsze jego zastosowanie nie stworzy nowej epoki przynajmniej w pewnej części chorób skórnych, to bezsprzecznie pozostanie on jednym z najdziałniejszych w leczeniu wyprysku, tem więcej, że obecnie używane w tej chorobie środki nie tylko, że często pożądanego rezultatu nie przynoszą, ale czasem sprowadzają nawet przykre następstwa, jak zatrucie, czego przy użyciu tego środka zapewne żaden z nas nie doświadczy.

Przetwór ten stosuje W. w *eczema acutum, chronicum, mycoticum*, w pokrzywce (*urticaria*) i prawie we wszystkich tych formach otrzymywał dotąd wyniki nadzwyczaj pomysłne.

Sposób przyrządzenia tego środka, również i technika zastosowania, podobnie jak lek sam, bardzo proste.

Lek ten otrzymuje się z borówek (*baccae myrtillorum*), które przez 6—7 godzin gotuje się z pewną ilością wody, z dodatkiem kilku kropel *trac myrrhac*, lub rozczywnie niezbyt mienego kwasu solicylowego, następnie przecedza się przez płótno i celem dalszego zachowania od zepsucia sterylizuje w stoickach szklanych. Lek ten powinien mieć gęstość rzadkiego powidła.

W ten sposób otrzymanym przetworem smaruje się pięćdziesiąt włośniwym, niezbyt miękkim, części skóry chorobą zajęte tak grubo, aby skóra przez powleczoną warstwę w przyglądaniu; następnie pokrywa się to bardzo cienką warstwą waty zwykłej, która przytrzymuje się opaską kałkotową.

Po 24—48 godzinach zdejmując się opaskę, przysychłą watę zbiera się palcami i wedle potrzeby powleka się powtórnie skórę tym lekiem; można także przed powtórnem zastosowaniem zmyć skórę letnią, nieco mocniejszą (niż fizyologiczną) rozczywnem soli kuchennej, przyczem jednak potrzeba zacząć, dopóki skóra zupełnie nie wysychnie.

W wyprysku ostrym, szczególnie u dzieci na twarzy, już jednorazowe użycie tego leku usua prawie dozękzetynie chorób; w wyprysku przewlekłym potrzeba jednak zastosować lek ten kilka a czasem kilkanaście razy; w wyprysku bowiem przewlekłym widzimy wprawdzie już po pierwszych kilku smarowaniach skutek uderzający, dalsze jednak smarowania działają w niektórych przypadkach już nie tak energicznie i w tych razach pokrywa W. od czasu do czasu watę jeszcze czeratką lub papierem woskowym, przyczem widzimy dżiadanie znów energiczniejsze. W tych przypadkach zdaje się, lek ten z czasem ulegnie pewnym modyfikacyou.

Wyniki, jakie dotąd otrzymano, chociażby jedynie w wyprysku ostrym, za pomocą tego leku, są zadziwiająco i zniewala do rychłego wprowadzenia tego środka w użycie praktyczne.

Dr. F. Knielowicz.

Zapiski terapeutyczne.

81. L. Lewin: Pierwsza pomoc w otruciu (według wykładu na międzynarodowym kongresie higienicznym w Budapeszcie w r. 1894). Wszelka pomoc w ostrym otruciu powinna z początku zmierzać 1) do wydalenia trucizny z ustroju jak najrychlejsz i najzupełniejsz, 2) do chemicznej zmiany trucizny, jeżeli można, tak, by ona czasowo lub stale straciła swe przymioty szkodliwe i 3) do usunięcia z bocznej wywołanych przez truciznę czyż to w pewnych tylko narządach, czy w całym ciele.

Do celów tych zdążają przez użycie pewnych środków mechanicznych, czysto chemicznych, lub farmakodynamicznych a rzeczą jest toksykologii rozstrzygnąć rychło, czego użyć w pewny okresie danego otrucia. Oczywiście, że i tu trzeba koniecznie stosować się do każdego z osobna przypadku tem bardziej, iż nieraz strata kilku minut rozstrzyga o pomyślnem lub niepomyślnem jego zakończeniu się.

A) Wydalenie trucizny z ustroju.

Najczęściej oczywiście dostają się trucizny do żołądka, zżąd przechodzą do krwi i limfy; najczęściej też przeto chodzi o wypróżnienie żołądka. W wielu nawet przypadkach, w których przyszło do nadarcia żołądka i przypadków ogólnych, jak kurezów, utraty przytomności, wypróżnienie żołądka prowadzi do zupełnego wyzdrowienia. Tak było już nieraz w otruciu kwasem karbolowym. Oczywiście jest rzecz, iż skutek wypróżnienia żołądka zależy od czasu wykonania tej procedury i od samej trucizny. Tak n. p. w otruciu kwasem sinowodnym czyli pruskim wypróżnienie w 3 do 10 minut po zażyciu jest już zapóźne, gdy w otruciu fosforem, nitrobenzolem lub kulkrem oliwowym jest ono bardzo pożyteczne nawet po 1/2 do całej godziny; pary bowiem i gazy

dotają się do krwi rychłej, aniżeli substancje stałe, w żółdki rozpuszczające się lub nie rozpuszczające.

Wypóźnienie żółdka wskazane jest zwręcić uwagę nie tylko w przypadkach, w których już przyszło do objawów ogólnych działania trucizny, ale i w przypadkach, w których trucizna dostała się do ustroju przez wstrzykiwanie czy to podskórne, czy to jakiej jany fizyologicznej lub patologicznej; wiadomo bowiem, iż wiele trucizn, jak n. p. morhina, jod i inne, wydziela się przez żółdki.

Do wypóźnienia żółdka mamy dwa sposoby: wzniecenie wymiotów i przepłukanie żółdka.

Wprawdzie większa część trucizny dostawczy się do żółdka, wydolę wprost lub odruchowo wymioty, wymioty te jednak nie wystarczają prawie nigdy do zupełnego wydalenia trucizny ze żółdka; są bowiem trucizny, które tak mocno przylegają do ścian żółdka, iż ich wymioty w żaden sposób wyrzucić nie mogą. W takich razach oczywiście nie przyda się także na nie skuteczne wzniecenie wymiotów; wtedy nie tracąc czasu, należy przystąpić do wyplukania a względnie wymycia żółdka. Jest to najlepszy sposób zapobiegania wessaniu trucizny bez względu, czy przepłukuje się samą wodą, czy z dodatkami działającymi chemicznie na truciznę.

Do takiego przepłukania żółdka nadaje się najlepiej po prostu kateter elastyczny, grubo, o średnicy 8—10 mil. w świetle a długości 2½ metra, do którego jednego końca można przyczepić zwykły przyrząd do ssania ustami, co jednakowoż nie jest rzeczą konieczną; jeżeli bowiem kateter wypełni się wodą i obfity dostateczny koniec jego zewnętrzny, wypływa krew z żółdka na zewnątrz, jak przez lewar. Najodpowiedniej wszakże użyć w tym celu balonu kauczukowego ze stosownym wentylem, mającego 16 śluzkiej a 8 cm. krótszej średnicy, łączącego się z dwiema rurkami gumianymi. Jedna rurka zanurzona jest w naczyniu z wodą, druga zaś wprowadzona do żółdka. Przez pościskanie balonu wypycha się wodę do żółdka; gdy jej tam już dosyć, można przez obrót balonu przeciwnie płyn wydobywać z żółdka. Jeżeli użyta do tej procedury rurka kauczukowa ma ścianę grubą, nie ma obawy, by się zapadła.

Żółdki można przepłukać nawet u osób nieprzytomnych. Jeżeli jest szczościśk (*trismus*) a nie ma luki między zębami, trzeba prędko wyjąć jeden ząb, by można wprowadzić rurkę do żółdka.

Jeżeli trucizna wiadoma, można i trzeba w miarę okoliczności dodać do wody użytej do przepłukania pewnych odtęratek chemicznych. Tak n. p. w otruciu fosforem jest wskazany rozcieńczony roztwór siarkanu miedziowego, w otruciu kwasem karbolowym, takżé roztwór soli glauberskiej, w otruciu solą szesawikową (szesawianem potasowym kwaśnym) woda wapniowa, w otruciu cukrem oliwanym roztwór siarkanu cynkowego, w otruciu chromem roztwór słabé soli oliwanych i t. d.

W celu powstrzymania gwałtownych wymiotów można do przepłukania żółdka użyć słabych (0.05—0.1%) roztworów kokałny, w celu zapobieżenia zapaleniu żółdka wody lodowej, w celu poskromienia krwotoków roztwór potłarochlorku żelaza.

Jeżeli z przyczyny obrzmienia języka i błony śluzowej gardła nie można dostać się do gardzieli (*oesophagus*), należy natychmiast przystąpić do ezotagotomii i przez otwór w ten sposób uzyskany wprowadzić rurkę do żółdka.

Jeżeli z jakiegobądź przyczyny nie można przepłukać żółdka a i nie ma wymiotów, trzeba wznicić je sztucznie.

Wymiotów tych wszakże nie wolno nigdy wywoływać środkami olejnymi i tłustemi, albo podawaniem do popijania ciepłej wody; do tego nadają się tylko: 1) proszek gorczycy, zamoczony z wodą w stósunku 8—10 gramów na szklankę, 2) siarkan miedziowy (w ilości grama) i wodochlorok apomoriny, w ilości 2 centygramów wstrzyknięty podskórnie.

Pierwszych dwóch oczywiście mogą bez żadnej trudności użyć i nielekarze.

U nieprzytomnych baczycy należy przez stosowne nolenie głowy; by podczas wymiotów treść żółdka nie dostała się do dróg oddychowych.

Jeżeli trucizna przeszła już do jelit a osobliwie jeżeli to trucizna, która może dostać się do krwi dopiero za pośrednictwem jelit, jak to jest z płynami olejnymi, kwiatami i nasionami, wtedy wskazanemi są środki przeczyszczające a między niemi na pierwszem miejscu sól Seignetta w ilości 10 do 20 gramów, tudzież sól glauberska i gorzka.

Jeżeli otrucie nastąpiło przez dostanie się trucizny do jam w ciele czy fizyologicznych, czy patologicznych, można opisanego balonu z wentylem i rurami gumianymi użyć bardzo korzystnie do wydobywania tych trucizn przez aspirację, ewentualnie przepłukać owe jamy czy to wodą czystą, czy też zaprawioną stosownemi odtęratkami.

Zatrucie za pośrednictwem skóry może nastąpić środkami tylko: 1) żrącymi, 2) lotnymi, 3) rozpuszczającymi się w substancjach lotnych (wyskoku, eterze, chloroformie, dwusiarczku węgla), 4) rozdzielonymi bardzo subtelnie w tłuszczu i energicznie wtrątemi w skórę.

Jeżeli takie trucizny, osobliwie z najniebezpieczniejszej w tej mierze grupandy trzeciej dostały się na skórę, należy po zdjęciu sukien obmyć skórę mydłem i najzimniejszą, jak tylko można wodą.

Nadżarcia skóry należy leczyć napród stosownemi odtęratkami, n. p. nadżarcia od bromu rozczynem kwasu karbolowego a następnie użyć zimnych okładów w celu zmniejszenia objawów zapalnych. Dopiero później wolno użyć wieleń z olejem lub tłuszczem.

B) Chemiczne zubożenie trucizny

Jest jednym z najważniejszych i najpilniejszych zadań w przypadkach, w których ich nie nadaje. Tak n. p. w otruciu kwasami wskazane są alkalia, w otruciu alkalinami kwasy itd. Jeżeli arsenik zażyty znajduje się jeszcze w żółdki, można spodziewać się, że pomysłnie zadziała wodnik żelazowy. Nie można się oczywiście spodziewać korzystnego działania odtęratek, gdzie ściana żółdka uległa nadżarciu a nieczego zgola, gdy trucizna dostała się już do krwi.

C) Działanie antagonistyczne w otruciu.

Rzadko oczywiście zdarzy się lekarzowi, by go wezwano do niesienia pomocy przed wystąpieniem ogólnych objawów otrucia. Jeżeli ono już są, należy wystąpić czynnie w miarę niebezpieczeństwa.

Takimi przypadkami gróźbami są:

- 1) znaczny upadek czynności serca,
- 2) przerwy w oddychaniu,
- 3) początek porażenia mózgu,
- 4) mocne kurcze i
- 5) znaczne zmiany ciałek krwi czerwonych, względnie barwika krwi.

Co do 1) Bardzo znaczne zwolnienie tętna lub częste przerwy w czynności serca są wskazówką do użycia środków podniecających mięsień sercowy i regulujących czynność jego nerwów. Ponieważ resorpcya zależy między innymi także i od energii krążenia krwi, przeto nie wiele przyda się w takich przypadkach zadawanie środków podniecających przez skórę, t. j. wstrzykiwanie ich podskórnie. Odbytynica nadaje się bez porównania lepiej do tego. Jakoż najrychlejszą metodą oczyścić za pomocą owego opisanego już balonu odlytnego i wprowadzić następnie do niej i to jak najwyżej środek skrzepiający, jakim są anionak (w stósunku 30 kropeł na szklankę wody), wyskok w postaci n. p. koniak (łyżeczka od kawy na szklankę wody i nieco gumy arabskiej), kanfora i napar kawy czarnej.

Jeżeli ma się przekonanie, że resorpcya przez tkankę podskórną jest dostateczna, najlepiej użyć *tinctura moschi* w ilości 3 do 4 gramów.

Prócz tego można z nader pomysłowym, często zadziwiającym skutkiem użyć gorących, jak tylko można, okładów na serce z wody, piasku lub papki, utrzymujących długo ciepło.

Co do 2). Większa część truciźnie niebezpiecznych dla życia wpływa szkodliwie na oddychanie. Jeżeli to uproszczonemu oddychaniu jest znaczenie, należy wywołać odruchowo pierwszy wdech lub wzniesić sztuczne oddychanie. Pierwszy wdech uzyskać najrychlej i najpełniej, puszącą na kark ze znacznej wysokości prąd zimnej, jak tylko można wody. Przez podłożenie stosownie ręczników zapobiega się spływaniu wody na tułów a zład i jego oziębieniu.

W jaki sposób wzniesić sztuczne oddychanie, przypuszczając oczywiście, iż powietrze ma wstęp wolny do krtani, rozstrzygają okoliczności w danym przypadku. Można przeto otrutego obrócić z boku na bok i ugniatać klatkę piersiową między łopatkami lub podnosić ramiona leżącego na grzbiecie ponad głowę, następnie przeto do góry i przycisnąć do tułowia i t. p. Jeżeli ma się 2 lub 3 osoby do pomocy, można bardzo skutecznie użyć w tym celu wahań w ten sposób, że lekarz siedzący na stołku trzyma głowę otrutego między kolanami, pomocnicy zaś uchwytywszy nogi, podnoszą tułów, jak tylko można najbardziej do góry, potem go opuszczają i to powtarzają rytmicznie.

Również skutecznie, zdaje się, można bdyć użyć rytmicznych pociągów języka, zalecanych we Francji przez Laborda. Jeżeli powietrze nie ma dostępu do płuc z przyczyny nabrzmienia lub upadnięcia ku tyłowi języka albo opuchliny głosińi a wyciągnięcie języka ku przodowi nie pomaga, należy natychmiast przystąpić do tracheotomii, chociażby bez preparowania i w razie potrzeby wdmuchnąć powietrze przez kaniulę. To wdmuchnięcie powietrza jest bardzo skutecznem, jeżeli drogi oddechowe nie są zatkane a oddychanie wstrzymno się na długo.

Natomiast przestrzedz należy przed ulubionem przez niektórych podawaniem amoniaku, nawet nieprzytomnymu do wachania, które wywołuje zamknięcie się głosińi na pewien czas.

Co do 3). Porażenie mózgu jest najgłośniejszym skutkiem ciężkich zbroczeń w krażeniu i oddychaniu, może jednak wystąpić i pierwotnie po pewnych truciźnach. Najpierwszym przeciw niemu środkiem jest drażnienie nieustannie skóry, n. p. przez bicie jej lub przeprowadzanie otrutego popod pachy. Dalej skutują wielkie gorczyczniki, przyłożone do podżeszek, karku lub dolka podsercowego. Podobnie działa amoniak, którym napojone kompresy przykłada się do miejsc osz wlasnie wymienionych i pokrywa w sposób odpowiedni celem zabezpieczenia parowania.

Również wskazane są środki już wyżej podane przeciw osłabieniu czynności serca.

Co do 4). Przeciw kurczom tężowym wskazane jest wdechianie chloroformu lub eteru, dopóki innemi sposobami nie uda się wydrlić truciźny z ustroju lub oczyścić ją nieszkodliwą. Podobnie postępowanie trzeba w drgawkach jadczakowatych. Wstrzykiwania do odbytnicy naparu korzeni kozłka (*rad. valerianae*) skutkuje tylko w lekcejszych przypadkach kurczów klonicznych.

Natomiast nie wolno używać wadonu chloranu (*hydraz chlorati*) z przyczyny jego szkodliwego wpływu na serce. Jeżeli już chodzi o rychłe uspokojenie chorego, najlepiej nada się do tego paraldehid w ilości 3 gramów, zmieszanych ze żółtkiem wstrzykiwanego do odbytnicy.

Co do 5). Zmiany w ciążkach czerwonych i barwiku krwi wywołują truciźny właściwie na krew działające, jak tlenek węgla, siarkowodór, arsenek wodu, sulfonal, nitrobenzol, anilina, chloran potasowy i t. d. i przeto nie pozwalają wymyślić gazów ze krwi w płucach.

W otruciu takimi substancjami uważać należy z reguły za skuteczną jedynie npsut krwi zepsutej obok wstrzymania dalszego dostawania się truciźny do krwi. Gdzie można, trzeba po upuszczeniu krwi wlać do żył fizyologiczny (0.6%)

rozczyna soli kuchennej z dodatkiem lub bez dodatku (0.1%) sody i to w ilości dwa razy większej, niż krew upuszczona. Przez to podnosi się ciśnienie krwi w naczyinach a skutkiem tego opuszczają ustroj produktu rozkładu krwi, nagromadzające się w nerkach i organie ten zatykające, pomijając już, iż podniesienie czynności nerek ułatwia wydalenie truciźny z ustroju.

To byłoby zdaniem autora do postępowania lekarskiego w otruciu najgłośniejsze wskazówki, a których nabiera się przekonania, iż pierwszym i najważniejszym jest tu działaniem wydrlić truciźny z ustroju. (*Berl. klin. Wochenschrift.* 17. Czerwca 1895).

82. E. Timmermann (w Batesville): Leczenie padaczki (*epilepsia*). Zdaniem autora atropina w połączeniu z nitrogliceryną nadaje się do leczenia padaczki, szczególnie u osób delikatnych i niedokrewnych, gły u osób silnych i w prawidłową ilość krwi zaopatrzonych odpowiedniejszą sa przetwoy bromu.

Do zapisywania atropiny podaje autor wzór: *Rp. Atropini sulfurici centigrata sex, spiritus vini rectificati grana 10, solutionis trinitri (nitrogliceryny) 10, spiritusis grana 4 MDS.* Zażywać z wodą po jedzeniu trzy razy dziennie po 3 do 5 kropel.

Dawkę tę, obliczoną dla dorosłych można ostrożnie i powoli w miarę wzroszenia leku powiększać do 10 a nawet 12 kropeł żażywanych również po trzy razy dziennie. (*La Semaine medicale.* 12. Czerwca 1895).

VI. Sprawy Towarzystw lekarskich.

Komicya przemysłowo-lekarska Tow. lek. krak.

Posiedzenie dnia 5. Marca 1895 r.

Przewodniczący prof. Dr. Korczyński. — Członków obecnych 13.

1) Na wniosek referenta prof. Dra Jaworskiego i po wysłuchaniu wyniku badań przez niego podjętych, uznano następujące przetwoy i wyroby aptekarska z Gustawa Otowskiego w Krakowie jako polecenia godne: a) Proszek mięśny (*pulvis carnis*), wyrabiany z najlepszego mięsa, pozbawionego tłuszczu; b) Perłki osukrzone z arsenianem sodowym, z których kalcyna zawiera po 0.001 tego leku; c) Puziki kreozolowe osukrzone, zawierające po 0.05 kreozolu; d) Pastylki czekoladowe, zawierające po 0.001 nitrogliceryny. Są to te same wyroby, które produkował poprzednio właściciel apteki p. Feliks Sobierajski i które uzyskały polecenie Tow. lek. krak. Obecny sposób przyrzadzania tych przetwoy odpowiada w zupełności wymaganiom techniki farmaceutycznej, cena zaś wcale jest przystępną. Przetwoy te śniatwo więc zastąpić mogą podobne wyroby zagraniczne. (Wniosek ten Tow. lek. krak. potwierdziło na posiedzeniu w dniu 6. Marca b. r.)

2) Redakcyi czasopisma Towarzystwa aptekarskiego we Lwowie uchwalono przesłać uzupełniony spis przetwoy i wyrobów krajowych przez Tow. lek. krak. poleconych wraz z podziękowaniem za bezpłatne ogłaszanie spisów poprzednich.

3) Przyjęto do zatwierdzającej wiadomości stanowią podjęte przez Zarząd komisya za współdziałaniem referenta prof. Dra Obalskiego, by ułatwić p. M. L. Dobrowolskiemu założenia w Podgórzu fabryki przetwoy opatrunkowych i farmaceutycznych.

4) W sprawie zdrowia Karola w Krynicu, oddanego do użytku publicznego, na co zwrócono uwagę na posiedzeniu komisji w dniu 12. Listopada 1894 roku i co wywołało reskrypt Wysokiego c. k. Namiestnictwa z dnia 30. Grudnia 1894 r. L. 97773, uchwalono zasięgnąć jeszcze dalszych informacji.

5) Czekoladki z olejkami rzekawymi nadesłane przez magistrat farmacyi p. Otowskiego oddano do oceny p. Dr.owi Po-liku.

6) Przyjęto do wiadomości miesięczne świadectwa lekarskie i weterynarskie o dobrym stanie zdrowia krów i służby stajennej w Śledziejowicach. Mleczarnia w Gnolinu świadectw wcale nie nadesłała.

7) W sprawie uprawy roślin lekarskich przyjęto referat prof. Czarnonskiego i mag. farm. Sobierajskiego treści, że obecna pora nie

jest słobowią, by zachęcić do uprawy tychże roślin na szerszą skalę, gdyż nie można zapewnić producentom sprzedazy korzystnej i dostatecznej dla celów leczniczych, do ocenienia zaś, o ile rośliny te liczyby mogły na eksport lub na użycie do celów przemysłowych, potrzeba odpowiedniej dat statystycznych. Równocześnie jednak na wniosek prezesa prof. Walentowicza uchwalono zwrócić się do pp. dyrektorów dóbr, Sieglera i Seeliga z uprzejmą prośbą, by raczyli przedsięwziąć próby uprawy pewnych roślin lekarskich. Spis tych najpowszechniejszych roślin przytoczył sporządzać mag. farm. p. Sobierajski.

8) W sprawie zbierania roślin dziko rosnących uchwalono uprawnić ponownie mag. farm. p. Sobierajskiego, ażeby wygotował popularną rozprawę zawierającą spis roślin dziko rosnących, czas i sposób ich zbierania i rozprawy tę umieścić w jakimś piśmie przyrodniczym dla ludu przystępnym.

Sekretarz komisji przem. lek. Dr. Michał Nierodźca.

VII. Wiadomości bieżące.

Kraków dnia 27. Czerwca 1895 r.

— VII. Zjazd chirurgów polskich w Krakowie w dniach 16. i 17. Lipca b. r.

W dalszym ciągu zgłoszono się z następującymi wykładami:

Prof. Jordan: O wartości rozmaitych sposobów mysekokomii. Dr. Aleksander Josenec: W sprawie zapobiegania wypicinom około szczytów po wycięciu guzów brzusznych.

Dr. Świątowski: O wywołaniu sztucznego ropienia celem wyleczenia ropnicy.

Prof. O haliński: Demonstracja rekonwalescencji po usunięciu mięsaka z jamy czaszkowej.

Tenże: Demonstracja preparatów dotyczących nowoczesnej chirurgii brzucha.

Wolkowicz (z Warszawy): Pomysły do nowych zabiegów chirurgicznych mających na celu zapobieganie i leczenie przepuklin brzusznych środkowych i obwisłego brzucha (z demonstracją preparatów).

Tenże: Przyczynok do techniki nakładania szwów związujących.

— Profesorem nadzwyczajnym Wydziału lekarskiego Uniw. Jagielloń. Dr. Henryk Jordan i Antoni Mars mianowani profesoremi zwyczajnymi.

— Dr. Michał Zieleniewski, który, jak donieśliśmy w poprzednim numerze, obchodził będzie jutro (28. b. m.) 50. rocznicę otrzymania doktoratu, urodził się w Krakowie w r. 1821 a po ukończeniu licencjatów. Amny zapisał się w roku 1839. na wydział lekarski Uniw. Jagielloń, w którym w dniu 28. Czerwca 1845. otrzymał stopień doktora medycyny, napisawszy rozprawę: *O przesłuchach lewnarskich ludu naszego*. Przez dwa lata następnie był Dr. z adjuktami kliniki lekarskiej prof. Brodowicza, następnie adjuktem kliniki położniczo-ginekologicznej prof. Kwaśniewskiego, potem powołany na lekarza rządowego w Krynicy, pozostał na tem stanowisku przez lat 30 i położył na niem nadzwyczajne usługi. Niemordowany w pracy około balneologii krajowej. ogłosił drukiem 168 dzieł i broszur, między nimi: *Rys balneologii powozkowej*, *Stosunki bibliograficzne zdrojowisk polskich*, *Rys balneoterapii* itd. i zasłużył się przez to bardzo tak naszym zdrojowiskom, jak i społeczeństwu.

— Posiedzenie kraj. rady zdrowia z 11. Czerwca. W Maju b. r. skończyła się 36letnia kadencja JKs. pan Minister spraw wewn. zmianaował na nową kadencję z dawnych członków rady Drów: Czyżewicza, Kadygo, Opolskiego, Schrama i Widmańa s. w miejsce s. p. Dra Cassiny, Dra Edw. Festenburga; Wydział krajowy Drów Merczyńskiego i Ziemińskiego. Z mocy ustawy jest członkiem referent sanitarny c. k. Namiestnielwa, Dr. Merunowicz a dla spraw weterynaryjnych, krajowy weterynarz Tyneofłowicz. Z izb lekarskich delegowani są Dr. Jakubowski z Krakowa i Dr. Eklhardt z Tarnopola. Delegacji z gremium aptekarskiego biorą udział w sprawach aptekarskich. Prócz tego powołuje przeydym rady zdrowia do spraw szczególnych w razie potrzeby członków nadzwyczajnych. Sekretarzem rady jest inspektor sanitarny Dr. Lachowicz.

Posiedzeniu przewodniczył JKs. pan Namiestnik, który zwrócił uwagę na zasługi kraj. rady zdrowia i uwydatnił skuteczną jej dzia-

łalność oraz wezwał do dalszej pracy a szczególnie do inicjatywy w sprawie asanacji miast i miasteczek, oraz zwalczania chorób narzutowanych. Wywiązała się w tej materii dyskusya, w której prawie wszystkie członkowie braли udział. Podążekowano JKs. Namiestnikowi za popieranie skuteczne wniosków i przedłożeni zdrowia i z naukiskiem wyróżnio konieczną potrzebę uwzględnienia słusznych wymagań lekarzy urzędowych co do opisywcy ich poborów, płacy i rangi, oraz wyrobienia lekarzom w ogóle większego i więcej, niż dotąd stanowczego wpływu na sprawy sanitarne kraju, oraz podniesienia powagi tego stanu i wydłużenia jego czelnej i sumiennej pracy a często poświęcenia się dla ogółu.

Jednocześnie wybrano prezesem rady zdrowia prof. Dra A. Czyżewicza a jego zastępcą prvni Dra W. Opolskiego. Obaj piastują te godności już lat sześć.

Ze spraw bieżących załatwiono rekurs przeciw urzędzeniu fabryki przelotoworow cieniuchnych w Podgórzcu, oraz samoustał wniosek co do obsadzania posad lekarzy kolei rzekowych.

— Warszawa liczy obecnie 598 lekarzy, z których 515 zajmuje się praktyką lekarską, między nimi zaś spocyalnie 175 medycyną wewnętrzną, 83 chorobami kobiet i położnictwem, 59 chorobami chirurgicznymi, 56 chorobami dzieci, 40 chorobami skórnymi i wenerycznymi, 28 chorobami układu nerwowego, 15 chorobami uszu, gardła, nosa i krtani, 15 chorobami oczu. 8 chorobaui przewodu pokarmowego, 7 chorobami ogólnemi, 4 homeopatya.

— Temi dniami zaszedł w Krakowie przyrządek śmierci na wściekłą wickową obywatelką, ukąszoną przez matkę psa pokojowego, przypadek będący wskazówką potrzeby energiczniejszego postępowania z wniknięciami psów tekcewającychmi sobie rozporządzenia władzy miejskiej i wynikające ząd dla nich samych i ogółu niebezpieczeństwo.

— Na odbytym niedawno kongresie ginekologicznym w Wiedniu przytoczył Löhlein, że w gisimionietwie lekarskiem znane były dotychczas tylko cztery przypadki, w których po 3 razy wykonano cięcie cesarskie na tejże samej kobiecie i dodał do nich dwa własne. W jednym z nich wykonał pierwsze cięcie cesarskie Kaltenbach, drugie zaś i trzecie Löhlein. Przy trzeciej operacji oświadczyła pacyentka, iż nie pragnie mieć więcej dzieci, i prosta, by się do tego zastosować przy operacji; dlatego L. wykonał tym razem operacyę Purry. W drugim przypadku L. sam wykonał cięcie cesarskie trzy razy na jednej kobiecie; żelny jednak nie otwierał brzucha w miejscu bliższym po pierwszej operacyi, poszedł z cieniem przy drugiej operacyi na lewo a przy trzeciej na prawo. Przy tej sposobności nadmieni Skutsch, iż wie o kobiecie, w której wykonano cztery razy cięcie cesarskie, dwa pierwsze razy w Jenie, trzeci raz w Lipsku a prof. Zwelfla a czwarty raz znowu w Jenie. Szwy trzy razy były jadwabne, raz kałgotowe. Wszystkie czworo dzieci żyją i mają się dobrze, równie jak ich matka.

— Jako odbitka z *Przewodnika higienicznego* wyszedł osobno artykuł p. W. Doleżala p. t.: *Wydym moralności na śmiertelność* skreslowy według odczyta Dra Höfela. Rzecz godna odczytania i rozważenia.

— Dziewiąty kongres chirurgiczny francuski odbędzie się w roku bieżącym 21. Października w Paryżu pod przewodnictwem Dra E. Boeckla. Na porządku dziennym dwie kwestye: chirurgia płuc (z wyjątkiem opłucny); sprawozdawca Reclus, i interwencya opieczynia wczesna lub późna w przerwanym ciągłości kości (z wyjątkiem czaszki i stosu kręgowego); sprawozdawca Heydenreich.

Członkowie kongresu mają najpóźniej do 15. Sierpnia przysłać tytuł i wnioski ze swych prac na kongresie odczytać się mających sekretarzowi generalnemu (L. Picquę w Paryżu, rue de P Isly 8).

— Drugi międzynarodowy kongres położniczo-ginekologiczny odbędzie się w pierwszej połowie Września roku przyszłego w Genewie Na porządku dziennym: 1. Częstość i rodzaje zwiężenia miednicy w rozmaitych krajach; 2. Leczenie opieczynia pochłyniey macicy ku tyłowi (*retroversio uteri*); 3. Leczenie ropienia w miednicy; 4. Sposoby zeszczwania ścian brzusznych.

— Dyrekcya zdrojowiska Prehau w Karyntyi donosi, że w bieżącym sezonie, który zapowiada się bardzo dobrze, ordynować będzie tamże jako lekarz zdrojowy radca zdrowia, Dr. Jan Schaffer z Graeu.

— Oddawna występowali i występują lekarze przeciw sznurówkom; z jakim skutkiem, wiadomo powszechnie. Jest nawet w Anglii liga kobiet ku zreformowaniu ubioru niewieściego, ale wolno przypuszczać, że członkinie owego Towarzystwa noszą także sznurówki. Złotywi sprawozdawca dziennika *La medicine moderne* idzie jeszcze dalej i twierdzi, że nawet doktorci medycyny nie zgodziliby się na

zniesienie sznurówki, którą przecież muszą potępiad na podstawie swych wiadomości z fizjologii i patologii.

Dyka Gaches-Sarraute zebrała w *Revue d'hygiène* wszystkie argumenty przeciw sznurówkom, oświadcza wszakże, iż przy obecnym sposobie ubierania się kobiet nie można myśleć o usunięciu tej części odzieży i dodaje, że „sama już od 10 lat pragne gorąco, lubo nadaremnie uwolnić się od tej tyranii nody”. Skoro przeto sznurówki znieść nie można, trzeba ją przynajmniej zmienić stosownie, w zbrowinu nie szkodliwą i w tym celu poleja pani Gaches-Sarraute cały szereg przepisów. Nadmieniamy, iż gdyby kobiety zgodziły się na poświęcenie „tylko kilku centymetrów” ze swych kłębów, mogłyby się uwolnić od wszelkich dolegliwości z tej strony.

Można być pewnym wraz ze sprawozdawcą *La médecine moderne*, że kobiety nie zgodzą się na poświęcenie tych „kilku centymetrów” i że model p. Gaches-Sarraute zostania tylko pobożnym życzeniem, do którego, wolno wątpić, czy będzie stosować się sama nawet wynalazczyni.

— **Artykuły oryginalne** mieszczące się w polskich pismach periodycznych lekarzów. W *Gazecie lekarskiej* Nrze 25. W. Kamocki: O mączkowatym zwróceniu łaciny. H. Oederfeld: W kwestyi szwu kiszowego za pomocą guzika Murphyeego. L. Nencki i J. Jaworski: Przyczynek do nauki o działaniu farmakodynamicznem w zależności od budowy chemicznej różnych grup aromatycznych. Nowy środek *Apollin* przeciwgorączkowy i kojący (ciąg dalszy). — W *Medycynie* Nrze 25. T. Borysowicz: W sprawie szwu powłok łącznych słów kilka (dok.). S. Groszlik: Praktyczne zasady aseptycznego cewnikowania (dok.) Bursuk: Przypadek skurczowego skrzywienia kręgosłupa ku przodowi (*lordosis spontanea*). — W *Nowicach Lekarskich*, Zeszyte czerwcowym: B. Wicherkiwicz: Kilka słów o zamówie wtórnej i jej operacyi. A. Beck: O trucznych powstających w ustroju. G. Jacobson: Trzy przypadki dyferyi wyłączone sarowicą Behringa. — W *Przewodniku higienicznym*, Zeszyte czerwcowym: A. Walentowicz: Mleko a gruźlica. W. Doleżan: Wpływ moralności na śmiertelność. J. Pawlikowski: Z epidemiologii miasta Łwowa w r. 1894.

— **Od Administracyi**: Dr. Dura z Krzeszowic przesłał na tablicę pamiątkową dla ś. p. prof. Rydla 3 zlr.

NADESLANE.

Wody mineralne krynickie.

Zród główny: bardzo silna szczawa wapniowo-żelazista, wskazana w *chlorosis*, *anemia simplex*, *leucemia*, *scrophulosis*, *rachitis*, *neurasthenia prooc. sexualis*, *enteritis c. diarrhoea chron.*, *enteritis follicularis*, *cystitis*, *pyelitis et nephritis chronica*.

Zród Sotwiński: silna szczawa magnezowo-sodowo-żelazista, bardzo stosowna jako napój dyetetyczny u osób węższych, niedokrewnych, nerwowych.

Dostać można we wszystkich składkach wód mineralnych i większych aptekach w kraju i zagranicą. 121—4—5

Redaktor odpowiedzialny: Prof. Dr. S. Domański.

Do Nru niniejszego dołącza się list p. *Maryana Zahradnika w Złoczowie oraz cennik jego kapsulek i peretek leczniczych „HYGEA”.*

LANOLINUM PURISS. LIEBREICH

3-26-11

Pharm. Austr. Ed. VII.

Jedyna zupełnie przeciwnie podstawa do masła, nie podlegająca zjełczeniu. Dokładnie się miesza z wodą i wodn. roztworami soli.

Do nabycia w wszystkich Benno Jaffé & Darmstaedter. Drogueryjach Austro-Węgier. Martinikenfelds bei Berlin.

Zestawienie literatury o lanolinie rozsyła na życzenie franko.

OGŁOSZENIE KONKURSU.

Przy kasie brackiej kopalni węgla c. k. uprzyw. kolei północnej cesarza Ferdynanda, jest do obsadzenia posada lekarska z siedzibą w polskiej Ostrawie (Zarubek) w Śląsku z dniem 1. Października 1895 roku pod następującymi warunkami:

- 1) Leczyć ma ten lekarz około 1600 członków kasy brackiej kopalni wymienionej, zamieszkałych w gminach: polska Ostrawa, Rudwanitz, małe Kuncezie, wielkie Kuncezie, Barlowice i Ratimów, za zapłatą roczną od członka 1 zlr. 25 ct.;
- 2) Co się tyczy praktyki prywatnej lekarskiej jest ona dozwoloną w wymienionych gminach, zaś poza temi gminami tylko za wyrażnem zezwoleniem przełożonego kasy brackiej;
- 3) O zaprzęg na się lekarz własnym kosztem postarad;
- 4) Wynuga się koniecznie znajomości języka niemieckiego i polskiego albo czeskiego.

Objęcie tej posady, może ewentualnie przed 1. Październikiem nastąpić. Wymaga się także 3-letniej praktyki po promocyi.

Co się tyczy instrukcyi dla lekarzy kasy brackiej, może patent wglądać w nie w inspektoracie górniczym kolei północnej w morawskiej Ostrawie i musi do takowej ściśle się zastosować.

Pisemne podanie ma być złożone na ręce przełożonego kasy brackiej kopalni węgla c. k. uprzyw. kolei północnej cesarza Ferdynanda w morawskiej Ostrawie a to najdalej do 15. Lipca 1895 r.

Zażębniki lub dopiski podania muszą być urzędowo potwierdzone, podane w oryginale lub w odpisach, innych się nieuwzględnia.

Morawska Ostrawa 15. Czerwca 1895.

Zarząd kasy brackiej kopalni węgla c. k. uprz. kolei północnej cesarza Ferdynanda.

135—2—1

H. Schrott.

DIURETIN-KNOLL

Znakomity środek moczopędny.

zalecony przez prof. Schrodera (Heidelberg.) i prof. Grama (Kopeniu). Wskazywany w nichleżnie z powodu obrób serca i nerek, skutecznym nawet w przypadkach, gdzie digitalis i strophanthus niea wpływa. Przerwyższa siłomel zniepełną moczokodliwość.

Z najlepszym skutkiem stosują go:

Dr. A. Hoffmann (klin. prof. Erba w Heidelberg.),
Dr. Koritschner (kl. prof. Schröttera w Wiedniu),
Dr. Fleischer (kl. prof. Draasche w Wiedniu),
Dr. E. Frank (klin. prof. Jakscha w Pradze) i w. i.

CODEIN-KNOLL

Łagodne narkotikum. Brak przyzwyczaj.

Najlepszy środek zastępowy morfinie. Znakomicie działa przeciw kaszłowi, niezbędnym dla snochotników. Zalecony w lezeniu zatrucia morfingowego. Dawka tryżakrotna morfiny.

Broşury na uslugi. 2—26—12

Knoll et Co., Chem. Fabrik, Ludwigshafen a. Rh.

Dr. Franciszek Ksawery Górski

ordynadje od 1. Czerwca b. r.

W SZCZAWNICY.

Willa „Siostro”.

127—3—3

Dr. Władysław Harajewicz

były sekundaryszpitala powszechnego św. Łazarza w Krakowie

ordynuje 88-10-8

jak lat ubiegłych w letnim sezonie

W MARYENBADZIE

Villa „Belvedere“.

Dr. Bulikowski

ordynuje w tym roku jak po inne lata od 1. Maja do końca Września

w Gleichenbergu

V. Possenhofen. 80-10-6

Dr. Panieńskispecjalista w chorobach nerwowych
z Poznania,

praktykować będzie od 1. Lipca do końca sezonu

w Norderney 133-3-2

Kaiserstrasse 6.

Dr. Andrzej Lorentski

ordynuje 131-4-4

od 4. Czerwca jak lat ubiegłych

W KRYNICY.**D' MICHAŁ KAUFMANN**

ordynować będzie jak w latach poprzednich przez sezon kąpielowy

W MARYENBADZIE 82-10-9

(VILLA LISSA).

W atonij kiszek, nerwobólach i otyłości łączy kurację zdrojową z mięsieniem (*Massage*), które sam wykonywa.**Dr. Pomorski**

lekarz chorób kobiecych w Poznaniu,

ordynuje 134-3-2

od 17-go Czerwca aż do 1-go Września u wód

w LANDEK na Szląsku**LUHACZOWICE** **Dr. E. SPIELMANN**
Z WIEDNIA
jest czynnym jak w latach

poprzednich jako urzędowy lekarz zdrojowy w Luhaczowicach

na Morawie. 97-10-9

Dr. Karol Dębicki

ordynuje jak lat poprzednich

W FRANCENBADZIE

do końca Września. 132-5-3

Dr. Franciszek Kmiotowicz

ordynuje jak lat ubiegłych

W KRYNICY

pod „Kosynierem“. 125-5-3

Po przyswojeniu sobie praktycznych wiadomości na klinice prof. Wintermiksa w Wiedniu, w bieżącym roku ordynuje i w hydropatrii.

LUBIEŃ**Zakład kąpielowy wód siarczanych**

w pobliżu Lwowa, Gródka i Szczerca

Lekarz zdrojowy **Dr. Paweł Radecki.** 139-6-4**Augst.** Dr. Schreibera „Alpenheim“, hydroterapia, kąpiele solank.,
gimnastyka leczn., kuracja tuczna. 1. Czerwca do 1. Paździ.**Apteka pod „Złotym Słońcem“****E. Hellera** (dawniej **E. Stockmara**)

utrzymuje stale na składzie

wszelkie barwki, odczynniki chemiczne czyste, balsamy,
olejki eteryczne, laki i t. d., jak również szkiełka mikro-
skopowe,

polecając się łaskawym względom osób interesowanych.

108-x-5

E. Heller.**PREBLAUER** ŹRÓDŁO PREBLAUSKIE, naj-
czystsza alkali, szczawa alpejska o znak-
omitem działaniu w nieżytych przewł.,
szczególnie dyat. mocz., niezycio chron-
pech, kam. pęch, nerki i chor. Brighta. Dzięki składowi i smakowi —
szarżem najlepszy napój dyetet. i orzeźwiający. **Preblauer Braun-
Verwaltung in Preblau.** Poczta St. Leonhard (Karyntya). 37-26-14**KRYNICA.**

PENSYONAT

Emilii Burzyńskiej

otwarty jak lat poprzednich 15. Maja.

Zgłoszenia do 15. Maja Kraków ulica Piłarska Nr. 9.
następnie w Krynicy. 101-5-5**ZAKŁAD WODOLECZNICZY****Dra CHRAMCA**

w Zakopanem w Tatrach polskich

otwarty cały rok.

Za 4 ztr. dziennie dla jednej osoby pokój kom-
pletnie urządzone z pościelą, bardzo dobry wikt,
kąpiele, leczenie, usługa, słowem wszystko.

100-12-9

TRUSKA WIEC

w Galicyi wschodniej, ostatnia stacya kolejowa Drohobycz.

Zdroje słone, słono-gorzkie, siarczane, szczawa alkaliczna. Kapiele słone, słono-siarczane, borowinowo-żelaziste.

Wspaniałe łaźnieki o 3 klasach dla kąpeli mineralnych, osobny budynek dla horowinowych.

Zakład inhalacyjny systemu Wassmutha.

Leczenie elektrycznością, mięsieniem. Tusze ze słodkiej woly, nasytki nosowe, mleko, żółtyra.

Apteka i skład wód mineralnych w miejscu.

Wskazania: Żolty, syfilis, dna, gościec, otępiłość. Ciężpienia prze-wlekie nerek i pęcherza zwłaszcza kamyczki nerkowe. Nieżyty żółdka i kiszek zwłaszcza połączone z niedowładem. Nieżyty dróg oddechowych szczególnie rozedma płuc. Choroby kobiece, nerwowe zwłaszcza neuralgie i schias (rwa kulszowa), wreszcie chroniczne skórnne.

Zakład rozporządza 300 pokojami zupełnie urządzonymi.

Kaplica katolicka, cerkiew raska, kilka restauracyj, cukiernia, kasyno, biblioteka, 2 fortepiany, bilard, czytelnia, lawn-tennis. Kapela zakładowa, sklepy, fryzjer, cyrolik, dentysta.

Skwery ozdobne, parki — wycieczki, reüniony, zabawy towarzyskie. Poezta i telegraf w miejscu.

Ordynują lekarze zdrojowi: Radca Dr. Aureli Flech, i Dr. Zenon Felczar oraz wolno praktykujący Dr. Steynhaus emeryt. c. k. fizyk.

Sezon rozpoczyna się 25. Maja. W I-szym sezonie od 1. Lipca i w III-cim od 15. Sierpnia do 25. Września mieszkania o 3 P^o/4 tańsze. Ubogich ze świadectwem ubóstwa uwzględnia się tylko w I-szym i III-cim sezonie. 104—6—6

Zamówienia przyjmuje i objaśniać udziela

Zarząd zdrojowy w miejscu.

Na żądanie przesyła się obszerną broszurkę o Truskawcu.

Swoszowice pod Krakowem.

Zdrojowisko wód siarczanych,

przez największe powagi lekarskie polecane, siedm kilometrów od Krakowa oddalone, stacya kolei państwowej z najwygodniejszą komunikacją (5 pociągów dziennie i 4 razy omnibusy zakładowe).

Mieszkania urządzone z komfortem i wszelkimi wygodami po cenach nader przystępnych.

Restauracya wyborna i rozmaite uprzyjemnienia dla gości kąpielowych.

Kapiele siarczane i mułowe ze zdrojów swoszowickich z najlepszym skutkiem bywają stosowane i zalecane w gościm stawowym i mięsowym, w obrażeniach kości, w chorobach skóry i nerwów. 90—8—7

Sezon trwa od 15. Maja do 15. Września.

Lekarz zakładowy Dr. Tistowitz.

Tabletki z wyciągiem kaskary

wyrobu Konstantego Wisznielewskiego, aptekarza w Krakowie poleconego przez Towarzystwo Lekarskie krakowskie, na wniosek Komisyi przemysłowej tegoż Towarzystwa pismem z dnia 6 Kwietnia 1888 roku, L. 308 — jesto lek bez zaprzeczenia najłatwiejszy do zażycia i najprzyjemniejszy ze wszystkich środków przeczyszczających. Użycie nie narazi na żadną przzerwę w żołądku, nie sprawiając najmniejszych boleści lub nudności. Sposób użycia: Dorośle osoby potrzebują użyć od dwóch do sześciu tabletek jednorazowo zależy to od potrzeb. Każda tabletkę położywszy na języku należy popić wodą. Cały stozek kosztuje 50 centów, lecz i na sztuki napić można.

Tabletki z węglanem gwałajokul

po 0025, również uznane i do stosowania zalecone przez Komisyę przemysł. Tow. lek. krak.; stozk zawierający 25 sztuk kosztuje 1 zir.

Wino kaskarowe

53 26—10

bez gorczycy przyrządzone na winie Lacrima Christi, cena butelki 1 zir.

Andrzej Saxlehnera, Budapeszt, c. i k. dostawca nadw.

Hunyadi János

Saxlehnera Woda Gorzka

Zalety Saxlehnera wody Hunyadi János

według orzeczenia powag lekarskich:

szybkie, pewne, łagodne działanie.

Nawet po dłuższem stosowaniu z uspokojeniem ją znowi przewód pokarmowy. — Łagodny, przyjemny smak. — Trwałe, jednostajne i nieustające działanie. — Mała dawka.

Cołem uchronienia od w błęd w orzeczającym naśladowania należy być 1—44—20

Saxlehnera wody gorzkiej.

Styryjski krajowy zakład leczniczy.

Szczawa Rohitsch.

Stacya kolei państwowej Pötschnach.

Pora zdrojowa od 1. Maja do 30. Września.

Wody, kąpiele, kuracya wodna i łączyca i t. d.

Broszury i prospekta gratis przez Dyrekeyę.

Zródła Tempel i Styria

zawsze świeżo napełnione,

wypróbowane oddawna jako szczawy zawierające sól glauber-ską przeciw chorobom narządów trawienia, także jako przyjemny napój chłodzący.

Do nabycia przez Zarząd zdrojowy, główny skład w domu krajowym, składach wód mineralnych, znanych handlach koren-nych, droguarych i aptekach w Grazu. 13—6—4

ZDROJOWISKO

Teplitz-Schönau

w Czechach, od wieków znane i słynne gorące, alkaliczno-solne cieplice (23—37°R.) — Kuracya zdrojowa cały rok bez przerwy.

Wybitne przez swe nieprzewyższone działanie przeciw dnie, goścoci, porażeniom, nerwobólom i innym chorobom nerwowym; z świetnym skutkiem w chorobach następujących po ranach postrzałowych i ciężkich, po złamaniach kości, w zeszliznieniu stawów i skrzyżeniach. 40—6—6

Wszelkich wyjaśnień udzielać i zamówienia na mieszkanie przyjmują: dla Teplitz Inspektorat zdrojowy w Tepliebach, dla Schönau Urząd gminy w Schönau.

SZCZAWNICA „Miedzinaś”

Przy zakładzie hidropatycznym zaprowadzonym został

PENSYONAT

z komfortem urządzony. — Kuchnia smaczna, wodociąg, telefon, oświetlenie elektryczne i t. p. — Opłata od 3 zir. 80 ct. na dobę od osoby za wszystko.

118—12—7

Dr. Kotłczkowski, właściciel i kierownik.

DO NABYCIA

we wszystkich księgarniach

następujące dzieła wydane z zapomogi kasy pomocy

dla osób pracujących na polu naukowym
lub ofiarowane na rzecz kasy.

DZIEŁA LEKARSKIE

J. Juliusz Cohnheim. Odczyty z patologii ogólnej. Podrecznik dla lekarzy i studentów. Przekład z drugiego przerobionego wydania, z 1882 roku. Warszawa, 1884, w 8-cc. Tom I. str. VIII, 607; Tom II. str. V, 262; Tom III. str. V, 330, 20. — Cena rs. 5.

K. Jędraszek. Wykład patologii szczegółowej. Przekład z 7-go wydania francuskiego z 1888 r. Dzieło opublikowane drzeworytami i tablicami chromolitograficznymi. Warszawa, 1884, w 8-cc. Tom I. str. 931; Tom II. str. 984; Tom III. str. 961. — Cena rs. 2.

A. Baginski. Wykład chorób dzieci. Podrecznik dla lekarzy i studentów. Przekład z wydania niemieckiego z roku 1883, dokonany przez Dra Wiktoryna Kosnowskiego. Warszawa, 1886. Tom I. w 8-cc, str. VIII, 278; Tom II. 1886, str. 272; Tom III. 1887, str. 272. Cena rs. 1.

H. Haeser. Historia medycyny. Przekład trzeciego wydania dzieła: *Lehrbuch der Geschichte der Medizin* dokonany przez prof. Dra H. Łuczkiwicza. Tom II. Dzieje medycyny nowożytnej. Warszawa, 1886, w 8-cc, str. 1022. — Cena rs. 5.

Tuż samo dla b. promotorów Biblioteki umiejętności lekarskich, od ark. 68. (str. 737 do 1022). — Cena z przesyłką rs. 2. — Arkusze poprzednie zniszczone i zagubione, księgarnia R. Weisłego i Spółki uzupełnio bezpłatnie.

(NB. Tom pierwszy powyższego dzieła, obejmujący medycynę wieków starożytnych i średnich, wydany w roku 1876, w Bill. uniej. lekarskich, str. 386 i II. znajdują się w handlu księgarskim po rs. 1).

A. Korneliusz Cels. O lecznictwie ksiąg ośmioro. (A. Corn. Celsi: De medicina libri octo), z najlepszych wydań na język polski przełożył Dr. med. i chir. Henryk Łuczkiwicz. Warszawa, 1889. str. XXXVII, 630. — Cena rs. 2.

Cybulski Napoleon, prof. Fiziologia człowieka, wydana staraniem Stanisława Markiewicza. Część I. Krew. Limfa. Mięsień. Układ nerwowy. Warszawa, 1891 w 8-cc, str. 239, z 63 cyfrolkami. — Cena kop. 75. — Część II. Krążenie krwi i limfy. Oddech. Trawienie. Warszawa, 1892. str. 310—494, z 85 cyfrolkami. Cena kop. 75.

Fryderyk Sander. Zarys nauki o Publicznej ochronie zdrowia, według drugiego wydania z r. 1885, przełożył St. Markiewicz, str. VI, 632. Warszawa, 1891. — Cena rs. 1 kop. 50.

David Wasserberg. Objawy oczne, przy zaburzeniach układu nerwowego, oraz wartość ich przy rozpoznawaniu siedziska i natury chorób mózgowych. (Z rysunkami szesnastycznymi). Warszawa, 1891, w 16-cc, str. 256. — Cena rs. 1.

Wykłady z dziedziny Patologii ogólnej i szczegółowej. Przekład z dzieła: *Traité de Médecine*, wydanego pod kierownictwem profesorów: Charcot, Bouchard, Broussaud. Patologia ogólna zakażeń przez A. Charrin'a. Zaburzenia i choroby odżywiania przez Le Gendre'a. Przekład St. Markiewicza. Choroby zakaźne wspólne ustrojowi człowieka i zwierząt przez G. H. Rogera. Przekład Ad. Cinglinskiego. Warszawa 1893, w 8-cc, str. VIII, 966. — Cena rs. 4.

H. Ottaszewski. Szkice fizjologii mowy ze szczególnym uwzględnieniem głosek alfabetu polskiego. Z 5-ciu drzeworytami. Warszawa, 1893, w 8-cc, str. 38. — Cena kop. 20.

H. Bieganski. Logika medycyny czyli zasady ogólnej metodologii nauk lekarskich. Warszawa, 1891, w 16-cc, str. 165. — Cena kop. 75. 62—6—4

NOWO URZĄDZONY

Zakład wodoleczniczy i pensjonat

KISELKA

WE LWOWIE

186—5—1

otwarty z dniem 1. Lipca b. r.

Dr. Edmund Kowalski

b. kierownik Zakładu wodoleczniczego w Jaworzu na Śląsku.

!TUSSOL!

(migdalan antypiryny).

ochroniony patentem ces. niemieckiego.

NOWY

wypробowany środek przeciw krztuścowi

patrz *Münchener med. Wochenschrift* Nr. 462.

z 13. Listopada 1894.

Przepis: Tussol rozp. w wodzie, Corrigens: Syrupus ruii Icaei, nie mleko!

Najm. dawki dla dzieci do 1 roku 2—3×0.05—0.1 gr.

" " od 1—2 lat 3×0.1 gr.

" " 2—4 " 3—4×0.25—0.4 gr.

" " 5 lat i wyżej 4 i więcej

razy dnia po 0.5 gr.

Jedyni fabrykanci:

Farbwerke vorm. Meister Lucius & Brüning Höchst a. M.

Ceny znacznie niższe.

Proszę zwrócić uwagę!

Perlae et Capsulae medicinales „Hygea“

CREOSOTUM

CARBONICUM.

Pudełko 100 perełek	po 0-10	1 zbr. 40 ct.
" 100 "	" 0-20	1 " 80 "
" 100 "	" 0-30	2 " 20 "
" 100 kapsulek	0.50	3 " —
" 12 "	1-0	— " 80 "
" 100 "	miegkich po 1-00	6 zbr.
" 6 "	po 2-0	— zbr. 80 ct.
" 100 "	2-0	11 " —

Creosoti carbonici 0-10 Morrhuoli 0-20
pudełko 100 kapsulek 2 zbr.

Główny skład dla Krakowa w aptece p. Ołowskiego.

Przy zapisywaniu proszę nie opuszczać godła „HYGEA“ lub słowy „ZAHRADNIK“ celem uniknięcia wydawania innych wątpliwej jakości i o wiele droższych wyrobów.

Część zysku na budowę domu akademickiego:

Chemiczno-farmaceutyczne laboratorium „Hygea“

MARYANA ZAHRADNIKA

56-x-7

w ZŁOCZOWIE.

Zakład zdrojowy

KRYNICA

(w Galicyi)

najobfitsza szcawa żelazista.

stacya kolei
MUSZYLA KRYNICA,
z Krynicy 12 gniaz.
z Krakowa 12 „
z Poczty 12 „

W miastach
Tarnobrzeg, Aranka,
Tarnobrzeg, Aranka.

W Karpatach 590 metr. n. p. m. Od stacyi kolejowej godzina drogi bryj znakomicie utrzymane.

Środki lecznicze: klimat podolejański, kąpiele żelaziste, nader obfite w wolny kwas węglowy, ogrzewanie metodą Schwarza (w roku 1894 wydano ich 40,000).

Kąpiele borowinowe parą ogrzewane (w r. 1894 wydano ich 16,000).

Kąpiele gazowe z czystego kwasu węglowego.

Zakład hydropatyczny pod kierunkiem specjalisty Dra H. Ebersa w r. 1894 wydano procedur hydropatycznych 28,000).

Poleis wód mineralnych miejscowych i zagranicznych. Żentycyca, gimnastyka lecznicza. Kąpiele rzeźne i spadowe.

Lekarz zakładu Dr. L. Köpf cały sezon stale ordynujący. Nadto 14 lekarzy wolno praktykujących.

Spacery: Bardzo rozległy park szpikowy, znakomicie utrzymany.

Blizsze i dalsze wycieczki w uroczu Karpaty. Urządzenie dla różnych gier towarzyskich (krokiet, Lawn tennis i t. d.)

Mieszkania: Przeszło 1000 pokoi z komfortem urządzonych, z pościelą kompletną, usługa, piecami i t. d.

Kościół katolicki i cerkiew Wspaniały Dom zdrojowy, kilka restauracyi. Kilka pensyonatów prywatnych, mleczarnia, cukiernia.

Muzyka zdrojowa pod kierunkiem A. Wronskiego od 21. maja. Stały Teatr. Koncerta. Zakład fotograficzny „Marya” ze Lwowa. Czytelnia dzienników i wypożyczalnia książek.

Frekwencya w roku 1894. — 4650 osób.

Sezon od 15. Maja do 30. Września.

W Maju, Czerwcu i Wrześniu ceny kąpiel, pomieszkań i potraw w głównej restauracyi zmniejszone.

Baszylka wody mineralnej; od Kwietnia do Listopada, składy we wszystkich większych miastach w kraju i za granicą.

W miesiacu Lipcu i Sierpniu ubogim żadne naki, jak uwolnienie od taks zdrojowych i t. p., udzielone nie zostaną.

Na żądanie udziela wyjaśnień:

106-6-5

C. k. Zarząd zdrojowy w Krynicy.

MATTONI'S
GIESSHÜBLER
reiner
alkalischer
SAUERBRUNN

Mattoniego Giesshübler, naturalna szcawa alkaliczna, jest według zdania, szcawa najczystsza i jako środek silnie alkalizujący, skutecznym wobec najcięższemu kwasu w ustroju, w wszelkiego rodzaju niezbyt ciężkich narządach oddech. i pokarm. (niezbyt żołądka, żęga, brak apetytu); wobec kaszlu lub chrypki, w tych przypadkach najlepiej zmieszana z mlekiem. Szczególnie zaleca się użycie tej wody dla odzwońców i dla dzieci.

Szczególnie zalety wód Giesshüblerkich polegają na korzystnym składzie ich mineralnych części, na obecności nieznacznych ilości soli ziem i siarkanów, przy przewadze dwuwęglanu sodowego, jakoteż na tem, że woda ta już z natury jest nasycona bezwodnikiem węglowym. Ostatnia okoliczność zastępuje na uwagę, albowiem łatwo zrozumieć, że wody zawierające sztucznie dodany CO₂, jakic obecnie wprowadz. w handel, nie mogą zastąpić czystych naturalnych szcaw.

Mattoniego szcawy Giesshübler, są główną reprezentantami wód, które obok wybitnego działania leczniczego posiadają tak czysty smak i taką obfitość wolnego CO₂, że ma najszerze zastosowanie jako napój stołowy.

Dzięki wielkiej ilości wolnego i związanego bezwodnika węglowego, ma ta szcawa orzowiąca działanie na ustrój ludzki i dlatego żaden napój nie przewyższa jej w smaku i skuteczności jako napój orzowiący, stołowy. Należy się znakomicie do mieszania z winem, koniakiem i sokami owocowymi.

Giesshübler Mattoniego jest w zapasie we wszystkich składach wód mineralnych, przesyła także bezpośrednio właścicielom

HENRYK MATTONI Giesshübler-Sauerbrunn
Kolo Karlebadu.
Francisbad Wiedeń. Budapeszt.

KROWIANKĘ
pewną i czystą

uznaną przez komisję przemysł. Tow. lekarskiego krakowskiego jako najlepszą, odznaczoną medalem Wysokiego c. k. Ministerstwa handlu na wystawie krakowskiej 1887 r. rozsyła koncesyjonowany

ZAKŁAD KROWIAŃKOWY

Józefa Freysingera

lekarza miejskiego w Łisku.

Cena 1 foli na	2—4 osób	—	zr. 65 ct.
„ 1 „ „	10—15 „	1 „	— „
„ 1 flakonu na	50 „	2 „	35 „
„ 1 „ „	1 1/2 grm. na 100 osób	3 „	50 „

franko wraz z opakowaniem.

Zakład wodolecznicy i sanatoriumDra A. MAJEWSKIEGO
we Lwowieprzyjmuje chorych z zupełnym zaopatrzeniem
i dohodzących do kuracyi.Pensyonat dla leczących się u pp. specy-
alistów. 89-x-9**ŻEGIESTÓW**

Najsilniejsza szcawa żelazista, skuteczna w chorobach kobiecych i anemii. Lekarz zdrojowy Dr. Wł. Hojnacki.

Pora kąpielowa trwa od 20. Maja do końca Września.

Kąpiele borowinowe, żelaziste, hydropatyczne i popradowe.

Woda Żegiestowskaznajduje się we wszystkich wielkich
składach wód mineralnych.

115-8-7